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Hyrje 

RRETH REKOMANDIMEVE

Qéllimi i ketyre rekomandimeve éshté te ndihmoje prinderit, kujdestaret, edukatoret dhe profesionistet 
e medias per te kuptuar sa me mire sfidat digjitale, per te komunikuar me me shume sukses me fémijét 
dhe per t'i inkurajuar ata qe te perdorin pozitivisht gamen e madhe te mundesive qe ofrohen nga 
platformat digjitale ne internet.

Temat ne Rekomandime paraqesin koncepte, ide dhe teori te ndryshme te alfabetizmit mediatik ne 
menyre te thjeshte dhe te kuptueshme. Secili nga kapitujt ofron nje permbledhje te asaj qe eshte aktuale 
dhe e rendesishme, si dhe menyrat dhe idete specifike per biseda dhe aktivitete familjare.

Qellimi i Rekomandimeve eshte te fuqizoje prinderit, kujdestaret dhe edukatoret qe te perfshihen 
ne edukimin mediatik te femijeve te vete, duke kuptuar fillimisht tema te tilla si? jane ndikuesit 
(influencuesit), dezinformatat ose algoritmet. Kur prinderit, kujdestaret dhe edukatoret fuqizohen dhe 
kane njohuri per te qene mentore mediatik,atehere ata mund t'u mundesojne femijeve te rriten me 
fuqine pozitive te mediave dhe te teknologjise digjitale per te mesuar, krijuar, eksploruar dhe per tu 
lidhur ne menyra te reja. Por, kjo nuk vjen pa sfida te ndryshme.

Autoret e librit "Parenting for a Digital Future" (Prinderit per nje te ardhme digjitale) Sonia Livingstone 
dhe Alicia Blum-Ross ne nje studim te gjere identifikuan tre stile mbizoteruese te prinderimit:

Prinderit qe kane perqafuar teknologjine per edukim, kreativitet, argetim dhe kenaqesi familjare;
Prinderit qe ekuilibrojne dhe vazhdimisht perpiqen te "kalibrojne" qasjen e tyre - ?fare te lejojne 
dhe ?fare te ndalojne;
Prinderit qe refuzojne dhe vendosin preferenca per lloje te ndryshme aktivitetesh qe shpesh 
lidhen me vlerat e familjes (1).

Megjithate, ata qe nenvizohet nga vete autoret eshte se ndonjehere familjet kane nje sere rregullash per 
nje femije dhe rregullat tejet te ndryshme per nje femije tjeter, ose mund te refuzojne platformat digjitale 
ne mengjes, per shembull, derisa kjo te ndryshoje deri ne mbremje.

Kjo pasqyre interesante per funksionimin e familjeve te sotme tregon se nuk eshte e lehte te pergatisni 
veten dhe femijet tuaj per te ardhmen digjitale. Femijet mesojne duke pare sjelljen e te rriturve -  keto 
Rekomandime do t'ju ndihmojne te mendoni se si i perdorni teknologjite digjitale dhe si mund te beni 
ndryshime ne "dieten tuaj mediatike" per te krijuar nje ekuiliber te shendetshem dhe komunikim te mire.

Mjedisi mediatik dhe digjital vazhdimisht po zhvillohet dhe zgjerohet. Ai mbulon nje shumellojshmeri te 
gjere te permbajtjeve dhe te teknologjive - mediat tradicionale si? jane shtypi, televizioni, radio, mediat 
online dhe aplikacionet, rrjetet digjitale, realiteti virtual, inteligjenca artificiale, algoritmet, etj. Mjedisi 
digjital po behet gjithnje e me i rendesishem ne jeten e femijeve ne aspekte te ndryshme te jetes se 
tyre dhe $do femije ka te drejten e qasjes ne boten digjitale, gje qe njihet dhe perfshihet ne Konventen 
per te Drejtat e Femijes, qe ne kete kontekst edhe eshte e plotesuar dhe e perditesuar ne vitin 2021
-  Komenti nr. 25 (2) i Konventes ne detaje i udhezon shtetet se si t’i mbrojne te drejtat e femijes ne 
kontekstin e nje mjedisi digjital jashtezakonisht dinamik.

MEDIA DHE ALFABETIZMI DIGJITAL



Edhe Strategjia e Keshillit te Evropes per te Drejtat e Femijes (3) pranon gjithashtu se femijet qasen 
ne internet nepermjet kompjutereve, konsolave per lojera, tabletave, telefonave te mengur, ashtu qe 
alfabetizmi digital shihet gjithnje e me shume si nje pjese integrale e te drejtave te femijes per lirine 
e shprehjes dhe edukimit.

Nje nga sfidat kryesore eshte mungesa e njohurive dhe mbeshtetjes per prinderit 
dhe mesuesit per t'iu  pergjigjur detyres se tyre ne rritjen e femijeve dhe mbrojtjen e 
te drejtave te tyre per shkak te shfaqjes se teknologjive te reja te informacionit dhe 
komunikimit, gje qe e thellon edhe me shume hendekun midis gjeneratave. (3).

Ne kete kontekst, nuk mjafton te mendojme per komunikimin thjesht si per nje transferim informacioni 
nga nje person tek tjetri - duhet ta pranojme se komunikimi luan nje rol themelor, ky? ne perfaqesimin e 
bindjeve te perbashketa. (4) Roli yne ne mjedisin mediatik ka ndryshuar: nuk jemi me pranuesit pasive 
te permbajtjeve mediatike, por ne i ndajme ato me tej dhe ne ate menyre ne krijojme permbajtjet e reja.

Alfabetizmi mediatik na meson qe t’i shikojme te gjitha informacionet ndaj te cilave jemi te ekspozuar 
permes prizmit te te menduarit kritik. Alfabetizmi mediatik eshte nje koncept qe po krijohet dhe eshte ne 
zhvillim - nje fushe dinamike qe pershkon shume disiplina, duke perfshire edukimin mediatik, shkencat 
informatike, shkencat sociale, ekonomine dhe fusha te tjera, dhe mbulon nje game te gjere te llojeve 
te mediave: mediat digjitale, filmin, librat, muziken, lojerat online etj. Nuk ka nje perkufizim te vetem te 
harmonizuar te alfabetizmit mediatik, por te gjitha pershkrimet kane nje element kryesor te perbashket: 
zhvillimin e te menduarit kritik.

Alfabetizmi mediatik na afteson qe te kuptojme, analizojme dhe te mendojme 
ne menyre kritike per median dhe permbajtjet e medias qe vijne deri tek ne, dhe 
ne fund na ofron njohuri se si mund te krijojme vete permbajtjet mediatike (krah. 
Aufderheide, 1993). (5).

ALFABETIZMI MEDIATIK NE MAL TE ZI

Edukimi mediatik eshte nje proces permes te cilit nje person behet i arsimuar nga pikepamja mediatike, 
qe do te thote se ai vezhgon, analizon dhe kupton ne menyre kritike ndikimin e permbajtjeve mediatike. 
Ky edukim mund te zhvillohet ne menyre formale, permes aktiviteteve te atyre subjekteve qe jane te 
detyruar per te mbrojtur dhe per te edukuar femijet, si? eshte sistemi arsimor, dhe ne menyre jo formale, 
per shembull, permes trajnimeve te organizatave joqeveritare. Rolin dhe detyrimin per zhvillimin e 
alfabetizmit mediatik e kane subjektet e ndryshme -  shtetet permes institucioneve, si? jane ministrite 
e arsimit ose organet rregulluese per komunikim, prinderit dhe kujdestaret.

Mali i Zi ndodhet ne fazat e hershme te zhvillimit te alfabetizmit mediatik, por ekziston interesimi dhe 
perparimi midis institucioneve dhe organizatave qe merren me temen e mediave dhe te arsimimit.

Sipas Indeksit te Alfabetizmit Mediatik te Fondacionit te Shoqerise se Hapur, Mali i Zi renditet shume 
ulet: ne vendin e 32-te nga 35 shtete. (6) Ky problem eshte vene ne dukje ne vitin 2017 ne analizen e 
JUFREX per sektorin mediatik ne Mal te Zi, ku thuhet se vendi yne i takon grupit te vendeve evropiane 
qe jane ende ne fazen e pare te zbatimit te alfabetizmit mediatik permes kuadrit ligjor.



"Nuk ka ligje apo institucione të krijuara për të promovuar alfabetizmin mediatik, 
për të bashkërenditur aktivitetet në lidhje me alfabetizmin mediatik apo për të 
raportuar për nivelet e alfabetizmit mediatik tek qytetarët", vlerësohet në këtë 
dokument (7).

Eshte duke u zhvilluar faza perfundimtare e Projektligjit per sherbime mediatike audiovizive, ne perputhje 
me Direktiven e BE-se per sherbimet mediatike audiovizive, qe do te mundesoje mbrojtje me te mire 
dhe me cilesore te te miturve nga permbajtjet e demshme.

Ne analizen e permendur jane dhene rekomandimet ne te cilat theksohet se koncepti i alfabetizmit 
mediatik, i harmonizuar me kuadrin e politikes se BE-se, duhet:

G  te perfshihet ne rregulloret qe rregullojne median;

G  te zhvilloje nje politike kombetare per promovimin e alfabetizmit mediatik ne te gjitha segmentet;

G  Qeveria duhet te siguroje nje skeme financimi afatgjate per aktivitetet qe promovojne 
alfabetizmit mediatik;

Agjencise per Media Elektronike duhet t'i jepet kompetenca dhe burimet njerezore per te 
mbikeqyrur zhvillimin e alfabetizmit mediatik dhe per te bashkerenditur te gjitha aktivitetet ne 
partneritet me ministrite kompetente.

Ligji i ri për media i miratuar në vitin 2020, si dhe Ligji për médiat elektronike, i detyrojnë médiat të 
mbrojnë integritetin e fëmijëve dhe të miturve, dhe që ato përmbajtje që mund të rrezikojnë shëndetin, 
zhvillimin moral, intelektual, emocional dhe social të të miturve duhet paraprakisht të shënohet qartë 
dhe dukshëm si të tilla dhe të shpërndahet mënyrë që ka më së paku gjasa që i mituri do ta përdorin atë.

ÇFARË TREGOJNË STUDIMET?

Disa konstatime me përshtypje të fuqishme na tregojnë se në Mal të Zi:

1 / 5  e prindërve nuk u kushtojnë ose i kushtojnë rrallë vëmendje shenjave të moshës që janë të 
përshtatshme për përmbajtje të caktuara televizive dhe V3 e prindërve i lejojnë fëmijët të shikojnë 
përmbajtje televizive që kanë një shenjë që nuk është për moshën e fëmijës së tyre (8).

Gati gjysma e prindërve dhe rreth një e treta e fëmijëve kanë dëgjuar për nocionin lajme të rrema 
Ç j (fake news) -  por shumica nuk e dinë kuptimin e këtij nocioni. (9).

Afro 40% të fëmijëve janë mendimi se është vështirë të dallohen lajmet e pasakta në televizion. 
Prindërit janë disi më të sigurt në aftësinë e tyre për të vlerësuar vërtetësinë e informacionit në 
këtë drejtim. Si prindërit ashtu edhe fëmijët e kanë më të vështirë të vlerësojnë vërtetësinë e 
informacionit televiziv. (10).

Përhapja e besimit në teoritë e konspiracionit: Tre nga pesë qytetarë të Malit të Zi besojnë se 
ekziston një grup i fshehtë njerëzish të fuqishëm që kontrollojnë ngjarjet botërore dhe se 
koronavirusi është prodhuar dhe është përhapur qëllimisht si një armë biologjike e përdorur nga 
disa fuqi botërore për politikën e tyre ose për përfitimet e veta ekonomike(11).

0  Rrethet shoqërore kanë autoritet në kontrollimin e informacionit: Studimi tregon se gjatë kërkimit 
të informacioneve të caktuara, pak më shumë se gjysma e qytetarëve thonë se lexojnë diçka me 
çfarë nuk pajtohen, dhe çdo i dyti përpiqet ta konfirmojë informacionin që mësuan duke pyetur 
miqtë ose anëtarët e familjes. (12).
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1.
DEKODIMI I

•  •

PERMBAJTJ

"Nëse nëna të thotë se të donë - kontrolloni edhe këtë'



Temat kryesore:

O  Qfaré éshté njé mesazh mediatik dhe Qfaré nénkuptojmé kur themi se pérmbajtja éshté 
nje konstrukt

Si te kontrollojme dhe te vleresojme ne menyre kritike permbajtjen e medias

G Ne cilen menyre dezinformacionet dhe manipulimet mediatike e "ndotin" hapesiren tone te 
informacionit dhe Qfaré mund té béjmé né lidhje me kété

Nocionet kryesore:

O  Perfaqesimi mediatik, alfabetizmi mediatik, informacione te pasakta, dezinformacionet, 
informacione keqdashese/malicioze

Pervoja jone e drejtperdrejte nuk mund te na siguroje nje njohuri gjitheperfshirese te botes qe sot, 
falé teknologjive té reja té informacionit dhe komunikimit (TIK), éshté né ményré té shuméfishté e 
ndérmjetésuar dhe e hiper-lidhur. Késhtu, njohuria joné pér botén dhe vendin toné né té éshté kryesisht 
e ndérmjetésuar, dhe mediat (né kuptimin mé té gjeré) jané ndérmjetésuesit kryesoré té saj.

Prandaj eshte e rendesishme te kuptohet se mediat nuk jane pasqyre objektive e realitetit. Ato nuk e 
pasqyrojne dhe nuk na e percjellin ate "objektivisht" -  mediat e ri-prezantojne, formojne dhe krijojne 
realitetin, pjese e te cilit jemi ne. Ato ndikojne dhe formojne thellesisht jo vetem njohurite tona per boten, 
por edhe qendrimet tona.[pp2 ]

Qendrimet paraqesin faktore te rendesishem te sjelljes, prirjen per te reaguar pozitivisht ose negativisht 
ndaj disa karakteristikave, objekteve ose situatave té caktuara.(13) Ato formohen né bazé té pérvojés 
personale, por edhe nepermjet ndikimeve te ndryshme ndaj te cilave jemi te ekspozuar. Ne nuk mund 
t'i reduktojmé ato vetém né njohjen toné pér digka, sepse ato pérfshijné emocione, si dhe angazhimin 
tone "per" ose "kunder" objekteve te cilave u referohen.

Qendrimi e ka nje strukture komplekse qe perfshin tre komponente:

njohése (kognitive) - qé pérfshin jo vetém njohuri té caktuara, por edhe gjykime, duke pérfshiré 
edhe ato vleresuese,

O
emocionale (afektive) - pérfshijné gjithmoné ndjenja pozitive ose negative ndaj subjektit té cilit i 
referohen

vullnetar (konativ) - qé pérbehet né prirjen pér té béré digka né referim té objektit té qéndrimit, 
pér té ndihmuar até ndaj faré kemi njé qéndrim pozitiv ose pér té shtypur até ndaj Qfaré kemi njé 
qendrim negativ.

Me komponentet e siperpermendura te qendrimit do te korrespondojne kater dimensione te komunikimit 
té masmediave: njohése, emocionale, estetike dhe morale (14). Falé késaj ngjashmérie strukturore, 
permbajtja dhe mesazhet mediatike kane fuqi te jashtezakonshme, lehtesi dhe efektivitet ne formimin 
e qendrimeve tona, dhe rrjedhimisht ne drejtimin e sjelljes sone.

Kush i krijon permbajtjet mediatike?

Permbajtja mediatike e mediave tradicionale dhe te reja nuk shfaqet vetem ashtu - ato jane krijuar nga 
njerézit, njerézit qé kané qéndrimet, besimet, vlerat, paragjykimet dhe qéllimet e veta specifike. Dhe 
algoritmet pérmes té cilave na vijné informacionet jané béré gjithashtu nga njerézit. Kéta mund té jenä 
gazetare qe krijojne dhe ndajne permbajtje mediatike per te na informuar per ngjarje te rendesishme. 
Gjithashtu, ata mund té jené ndikues (influencuesit) né rrjetet sociale, autorét e podcast-eve, blogerét 
dhe te tjeret. Por cilat ngjarje jane vertet te rendesishme? Dhe kete e vleresojne disa njerez apo grupe 
njerezish. Zgjedhja ose perzgjedhja e temave te diskutuara eshte gjithashtu nje pjese e rendesishme



e punes gazetareske dhe editoriale dhe hapi i pare i pérfaqésimit mediatik te realitetit. Ndonjéheré ky 
informacion na ndihmon té marrim vendime, ndonjéheré na argéton dhe ndonjéheré - pavarésisht nése 
jemi te vetédijshém apo jo - na bind per digka, qofté né pyetje se cilin shampo kundér zbokthit do te 
blejmé, pérdorimi i platformés sé caktuar té lojérave ose votimi né zgjedhje té ardhshme.

Mediat si portalet informative, televizionet dhe gazetat, por edhe njerézit né rrjetet sociale jané 
ndérmjetésuesit mé té réndésishém té informacionit. Pothuajse té gjithé ne kérkojmé informacion né 
internet né baza ditore, por pak jané ata qé e kané kaluar trajnimin se si t’i vlerésojné dhe ta pérdorin ato 
informacione. Ne mésojmé né lévizje dhe pérmes pérvojés, por a mjafton kjo qé ne té jemi 'mentore 
digjitale' digjitalé' té besueshém pér fémijét dhe té rinjté té cilét jo rrallé i konsiderojmé si 'vendas 
primitive digjitale'? Megjithése shpesh i nénvlerésojné aftésité digjitale té prindérve, fémijét dhe té 
rinjté né fakt kané pas arritjet mé té kéqija se ata né kontrollimin e saktésisé dhe vlerésimit kritik té 
pérmbajtjeve mediatike.

Né bazé té informacioneve ndaj té cilave jemi té ekspozuar, ne marrim vendime pér jetén toné: si té 
kujdesemi pér shéndetin toné, pér mjedisin, kujt t’ia japim votén, etj. Nese informacionet mbi te cilat 
ne bazojme vendimet tona jane te pasakta, atehere vendimet tona, ne fakt, mund te mos te jene ne 
interesin tone..

ANTERFILE: Njohuria mediatike bazohet ne aftesine per te analizuar ne ményré 
kritike permbajtjet mediatike, te cilat jo  vetem qe do t'i pervetesojme ne menyre 
pasive dhe do t'i ndajme ne menyre te pamatur, por do te "zhytemi" nen siperfaqen 
e tyre, te krijuar per te terhequr vemendjen tone dhe per te drejtuar dhe formuar 
qendrimet, botekuptimet dhe sjelljet tona ne drejtimin e deshiruar.

Si te deshifroni permbajtjen mediatike ne nje menyre te shpejte dhe te zgjuar?

Imagjinoni se jeni duke drejtuar njé automjet dhe duhet té merrni njé vendim té shpejté pér té kaluar 
nga njé korsi né tjetrén né autostradé. Ky proces vendimmarrjeje do té zgjasé disa sekonda: do té 
kontrolloni pasqyrat, do té shikoni prapa, do té hapni sinjalin dhe do té kaloni né njé korsi tjetér. Né 
ményré té ngjashme, né kété kapitull ne do té ofrojmé njé séré ményrash té shpejta pér té kontrolluar 
pérmbajtjen qé mund t’i pérfshini né jetén e pérditshme dhe né bisedén me familjen tuaj.

\  /  QFARE DO TE THOTE: Opinioni -  ndikon né vendimmarrje dhe né ményrén se si e jetoni
jetén tuaj. Fémija juaj mund té mendojé se duhet té qéndrojé i zgjuar edhe pas mesnate 
dhe té hajé patatina pér ?do vakt, por ju si i rritur ndoshta mendoni ndryshe dhe e keni njé 
mendim krejtésisht té ndryshém. Né lajme éshté e réndésishme té kuptoni nése po lexoni 
mendimin e dikujt pér njé ngjarje apo njé lajm faktik qé do t'ju informojé né ményré qé té 
krijoni mendimin tuaj pér njé temé. (15)

Kontrollimi i informacioneve

Mediat e reja kané sjellé teknologji té reja dhe forma té reja té cilat krijohen kryesisht nga 'profesionistet 
mediatik' té ti -  pra, nga njerézit qé jetojné nga prodhimi i pérmbajtjeve mediatike, por qé nuk jané té 
detyruar nga standardet profesionale dhe etike té profesionit té gazetarisé. Kjo éshté njé nga arsyet pse 
rritja e disponueshmerise dhe diversitetit te informacioneve nuk ka $uar ne nje informacion me 
te mire e me cilesor.
Pér té pranuar, kuptuar dhe vlerésuar né ményré zé pérshtatshme mesazhin mediatik, qé éshté 
gjithmone nje konstrukt, shpesh njé mall dhe fatkeqésisht - relativisht rrallé i formuluar me respekt té 
ploté té postulateve profesionale dhe etike pér krijimin e pérmbajtjeve mediatike, ne mund té pérdorim 
shumé metoda té ndryshme. Njérén prej tyre na e ofron Media LitKit.



1. Kush éshté burimi i mesazhit? Cili médium e vendos mesazhin dhe kush qendron pas tij? 
AUTORIA: Kush e ka shkruar tekstin apo ka xhiruar videon/emisionin? Cili éshté lloji i medias né 
te cilen publikohet permbajtja? A e ke te njohur mediumin ne te cilin éshté publikuar pérmbajtja 
dhe a e meriton besimin ténd? Kur dhe si u krijua teksti/video/ emisioni? A éshté i disponueshém 
ne media te tjera dhe a eshte permbajtja e tij e njejte? Nese dallon permbajtja, si zgjidhni se te cilit 
medium dhe te ciles permbajtje duhet t'i besoni ose ta hidhni poshte si lajme jo te besueshme dhe 
té rreme? Si e keni krijuar qéndrimin pér (pa)besueshmériné e mediumit? Si mund té kontrolloni 
se gfaré lloj mediumi éshté? A besoni né saktésiné e informacionit dhe mbi gfaré e mbéshtetni 
njé qéndrim té tillé? Qfaré éshté fakti né mesazh dhe Qfaré éshté mendimi?

2. Qfare teknikash ka perdorur mediumi per te terhequr vemendjen time? Pse ky informacion 
me ka terhequr dhe jo disa te tjera??

FORMATI: Si ndertohet mesazhi mediatik? Qfare vini re? Cilat ngjyra, forma, tinguj, heshtje? Si 
éshté kompozicioni, ndrigimi, pozicioni i kamerés (qé sugjeron pozicionin e vézhguesit)? Cilat 
teknika bindese jane perdorur ne krijimin e mesazhit mediatik? Qfare ju thote titulli i tekstit/ 
videos? Qfare ndjenje/emocioni ngjalle teksti/videoja? Pse? A ju ben provokimi i emocioneve te 
forta qé té dyshoni se digka nuk éshté né rregull me pérmbajtjen?

3. Pse dhe si njerezit e tjere e kuptojne kete mesazh ndryshe nga une? Cilin audience 
"shenjestron" mesazhi?

AUDITORI: Pér ké éshté ky tekst/video? Ké mund té preké dhe Qfaré pasojash mund té shkaktojé? 
A te shqeteson ndonje gje ne menyren e te shprehurit, komunikimit, gjuhes se perdorur ne tekst/ 
video/emision dhe si ndikon kjo tek ti? Si ndikon kjo tek njerezit e tjere?

4. Cilat vlera dhe ide promovohen ne kete mesazh? A eshte lene di$ka jashte dhe $fare? Cili 
eshte "sfondi" i temes qe paraqitet ne te?

PERMBAJTJA: Qfare mesazhi dergon teksti/videoja/emisioni? Qfare vlerash, qendrimesh dhe 
idesh promovon mesazhi mediatik? A njeh ndonje aspekt politik, ekonomik apo ideologjik te 
mesazhit mediatik? Me ké jemi té ftuar qé té identifikohemi? Kujt dhe Qfaré botékuptimit i pérket 
ky mesazh? Cilat ide apo kendveshtrime jane perjashtuar?

5. Cili eshte qellimi i ketij mesazhi? Qfare efektesh deshiron te arrije?
QELLIMI: Kush e kontrollon krijimin dhe pérhapjen e mesazhit? Kush pérfiton nga mesazhi dhe 
kush mund té démtohet? Kush e ka paguar kété mesazh? Kush pérfiton nga krijimi dhe pérhapja 
e tij: publiku, interesat private, individet apo institucionet? A dyshoni se dikush ka paguar per te 
publikuar njé pérmbajtje té caktuar? Cilat mund té jené arsyet dhe kush mund té pérfitojé nga kjo? 
A ju mungon digka né kété mesazh? A duhet té plotésohet informacioni nga njé deklaraté e njé 
bashkebiseduesi tjeter, ndonje informacion i ri apo hapja e nje kendi tjeter te kesaj historie?

Perpara se te ndani ndonje permbajtje mediatike ne mediat sociale, qofte foto, tekst, video apo mime, 
mendoni per vertetesine e permbajtjes dhe kontrolloni emocionet tuaja dhe perdorini gjithmone si 
kujtese per te kontrolluar informacionin.

V ^  QFARE DO TE THOTE: Burimi eshte fillimi ose origjina. Ne njoftimin per media burimi eshte 
'  gazetari qé ka shkruar lajmin dhe qé pérdor burimet e veta té informimit (bashkébiseduesit). 

rflfO J — Per shembull, ne shkolle mund te jete personi qe filloi i pari thashethemet qe qarkullonin 
ate dite ose jave. Eshte e rendesishme te kontrolloni burimin e historise ne menyre qe te 
vendosni nése éshté e vérteté dhe e bazuar né fakte apo vetém né mendimin e dikujt. (16)

Kontrolloni informacionin ose pretendimin qé dyshoni duke u pérpjekur té gjeni burimin origjinal té 
informacionit. Analizoni nese informacioni i permend fare burimet, nese ato jane deklaruar sakte dhe 
identifikuar qarté me referencén, si dhe sa té besueshme jané ato pér historiné. Burimet anonime, 
mungesa e burimeve te besueshme ose perdorimi i citimeve "sipas njoftimeve tona", si dhe perdorimi i



statistikave, te dhenave, dokumenteve, regjistrimeve pa treguar se nga vijne ato, duhet te ndezin driten e 
kuqe per te pasur kujdes ne vleresimin e vertetesise se informacionit.

QFARE DO TE THOTE: Verifikimi eshte kontrollimi se prej ka vjen ndonje informacion ose 
person. Ne jeten reale, kjo mund te nénkuptojé qé nje oficer policie, postier ose mjeshtér do 
t'ju tregojé ndonjé identifikim pér té pércaktuar nése ata jané vértet njerézit qé pretendojné 
se jane. Ne rrjetet sociale mund te shihni nje distinktiv blu me nje shenje, qe u ben te ditur 
njerézve qé profili apo llogaria éshté e verifikuar, pra se éshté autentike.

Gjithashtu, eshte e nevojshme te kontrollohet se si raportohet ky lajm nga burime dhe media te tjera, 
dhe nese ka lidheza te lidhura me permbajtjen, qe mund te jete nje menyre shtese per te kontrolluar 
informacionet.

Nése nuk mund té gjeni njé burim té besueshém informacioni dhe kérkimi juaj béhet i ndérlikuar, filloni 
perseri, provoni me fjale te ndryshme dhe kerkime te lokacionit. Nese serish nuk gjeni rrugedalje, ata 
do te jete nje paralajmerim i qarte per te mos e ndare me tej permbajtjen ose per ta ndare ate me nje 
rishikim kritik/shenim/pyetje.

Manipulimet mediatike /  QrreguNime mediatike (Infortmation disorder)

Asnjehere ne historine e mediave manipulimet mediatike te llojeve te ndryshme nuk jane prodhuar dhe 
perhapur ne menyre me te fuqishme dhe me shpejt se ne epoken e masmedias digjitale apo atyre te 
rejave. Si? tregojné studimet e shumta (17), lajmet e rrema dhe thashethemet pérhapen shumé mé 
shpejt sesa lajmet e verteta -analiza e nje ekipi studiues qe studioi 'kaskaden e thashethemeve' ne 
Twitter qe nga viti 2006 deri ne vitin 2017 zbuloi se e verteta kerkon gjashte here me shume kohe sesa 
génjeshtrés qé té arrijé deri tek 1500 persona. (18) Megjithaté, si? kané mundésuar qé manipulimi 
mediatik te lulezoje, teknologjite e reja, gjithashtu, na kane dhene mjete per te percaktuar autenticitetin 
e informacioneve te publikuara.

Ka disa lloje té manipulimit mediatik, por né pérgjithési mund t'i ndajmé né tre grupe (19): informimi i 
pasakte, dezinformimi dhe informimi keqdashes ose malicioz:

O  Informimi i pasakte -  Informimi i pasakte qe shkembehet pa qellim per te shkaktuar 
dém. Llojet e informimit té pasakté jané lidhja e pasakté ose e rremé dhe pérmbajtje 
mashtruese. Njé lidhje e rremé éshté njé lloj ?rregullimit té informacioni tek té cili 
titujt, permbajtja vizuale ose titrat nen fotot nuk mbeshtesin permbajtjen e vete tekstit. 
Permbajtja mashtruese, si satira ose parodia, mund te mos kane per qellim te mashtrojne, 
por disa njerez mund ta marrin fjale per fjale, gje qe ata mund t'i mashtroje.

Dezinformimi -  Informimi i pasakte qe krijohet dhe shkembehet me qellim te shkaktohet 
démi. Ky lloj i ?rregullimit té informacionit pérfshin pérmbajtje té manipuluar qé nénkupton 
krijimin e nje narrativi te rreme nga elementet reale ose te redaktuara; pseudo-permbajtje 
ose permbajtje nga burimet false; kontekstin e pasakte ose te rreme qe krijohet kur 
permbajtja autentike vendoset ne kontekstin e informacionit te rreme; dhe permbajtjet 
fiktive qé pérmbajné informacione dhe pretendime faktikisht té rrema. Ato jané krijuar me 
qellim te paraqitjes se nje pretendimi te rreme si fakt dhe shkaktimit te demit.

0 )  Informimi keqdashes -  - Informimi (nuk duhet té jeté i pasakté) qé shkémbehet dhe shpérndahet 
me qéllim qé té shkaktohet démi. Llojet e informimit keqdashés jané rrjedhje té informacioneve 
per te demtuar dike; ngacmimi dhe gjuha e urrejtjes.



Shembull i gregullimit te informacionit:

LIDHJA E RREME
“Nuk do te besoni 
se gfare forme te 
Tokes ka incizuar 

stacionin hapesinor." 
(FOTO VIDEO)"

PERMBAJTJE 
LAJTHITESE /  

SATIRE DHE PARODI
“Parlamenti i Malit te Zi 

miratoi rezoluten se 
Toka eshte planet 

i rrumbullaket"

PERMBAJTJE 
E MANIPULUAR

“Qfare forme ka Toka?" 
- Imazh i deformuar 
i formes se Tokes

PERMBAJTJE 
MASHTRUESE

“Nje hulumtues shume i 
njohur theksoi: kam 
deshmi qe Toka nuk 

eshte ashtu si 
ne mendojme"

FAKT
“Toka eshte planet 

i rrumbullaket"

PERMBAJTJE
FIKTIVE

“Toka eshte

NGACMIMI DHE 
GJUHA E URREJTJES
“Personat qe besojne 
ne Toke te sheshte 
duhet te debohen 
nga Mali i Zi"

PERMBAJTJE 
E RREME

“Jashtetokesoret kane 
hyre ne orbiten e 

Tokes", imazh 
autentik i Tokes

Foto-forenzika

Manipulimet e fotografive jane pothuajse aq te vjetra sa vete fotografía. Sot, njohurité dhe aftésité jane 
te disponueshme per te gjithe, duke perdorur teknologjite relativisht te thjeshta. Foto-forenzika eshte nje 
grup teknikash né bazé té té cilave pércaktojmé nése fotografía qé kemi pérpara éshté autentike, nése 
i eshte atribuuar nje kontekst i rreme, si dhe nese eshte retushuar apo prere ne menyre manipuluese.

Google reverse image search, https://images.google.com/

Keni njé fotografi pérpara vetés, por nuk e dini origjinén e saj apo nuk e kuptoni nése éshté 
béré ndonjé ndérhyrje pérmes programit Photoshop? Né kérkim mund t’ju ndihmojé sistemi 
"i kundert" i kerkimit te imazheve i Google-it, qe funksionon ne menyre qe klikoni ne ikonen e 
foto-kameres ne kutine e kerkimit, duke terhequr nje foto nga kompjuteri, telefoni ose faqja 
juaj dhe Google Ju liston faqet ku kjo fotografi éshté pérdorur mé pérpara, si dhe fotografité 
té ngjashme me té. Ju keni opsionin té ngjitni URL-né e fotografisé qé ju intereson, pér té cilén 
mendoni se eshte manipuluese, e nenshkruar gabimisht, manipuluese, e prere, e photoshop- 
uar ose mund té ngarkoni njé fotografi nga kompjuteri ose telefoni juaj.

Yandex, https://yandex.com/images/

Nese sistemi i "kerkimit te kundert" i Google-it nuk eshte i dobishem per ju (dhe nganjeheré 
diapazoni i tij éshté i kufizuar, kryesisht pér shkak té mbrojtjes sé té drejtés sé autorit) dhe nése 
nuk ju ofron pérgjigjen qé po kérkoni, mund té kérkoni pér origjinén e fotografisé né njé sistem té
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ngjashem permes faqes ruse "Yandex”. Klikoni ne ikonen e foto-kameres, ngarkoni fotografine 
nga kompjuteri juaj ose ndonje faqe e internetit dhe "Yandex"-i ne shumicen e rasteve do ta 
zgjidhin misterin.

SLIDE:: Tineye, https://www.tineye.com/

Per nje kerkim me te detajuar te historise se nje fotografie, si dhe historikut te ndryshimeve te 
saj, mund te mbeshteteni te sherbimi "Tineye”. Ky sherbim kryen kryesisht te njejten detyre si 
Google dhe "Yandex", por gjithashtu ju jep informacione plotesuese qe nuk do t'i gjeni lehte ne 
dy sherbime te tjera te kerkimit. "Tineye” eshte veganerisht i rendesishem nese per ju eshte me 
rendesi qe te zbuloni se ku eshte shfaqur per here te pare nje fotografi specifike.

ANTERFILE: Deep fake programet
Ne mund te kérkojmé per fotografi vetem nese ato jane te publikuara diku me 
pare. Nese nuk ishin te publikuara, atehere sherbimet e kerkimit nuk kane me gfaré 
t'i krahasojne ato. Ka nje sere programesh djep fake, si? eshte faqja e internetit 
https://thispersondoesnotexist.com/. Si funksionon kjo faqe e internetit? Ne 
menyre qe ju tregon fotografi te njerezve qe nuk ekzistojne! Softueri kombinon 
imazhet e njerezve ne fotografi qe duken shume autentike. Personi qe shihni ne 
ekran nuk eshte shfaqur askujt me pare derisa ju keni hapur faqen. Ky softuer 
mund te beje miliarda fotografi, me shume sesa ka njerez ne toke, dhe nese dikush 
do te vendoste te kontrollonte autenticitetin e fotografise, nuk do t'a arrinte dot 
sepse nuk ka asnje gje mund ta krahasonte ate.

Menyra me e rendesishme se si mund te nxisim 
interesin, kureshtjen dhe nevojen e te miturve per te 
rishikuar vazhdimisht permbajtjet mediatike eshte 
qe te bejne shpesh pyetje dhe te zhvillojne biseda 
kritike midis prinderve/kujdestareve dhe femijeve. 
Ky aktivitet nuk duhet t'u paraqitet femijeve si 
detyrim apo t'i detyroje ata te analizojne permbajtjet, 
por biseda te tilla mund te ?ohen ne drejtim motivues 
me emra inovative si p.sh. "lojera te mensura” ose 
"lojera detektive" dhe te zhvillohen ne nje menyre 
interesante, depertuese dhe te relaksuar. Impulsi 
fillestar eshte sigurisht ngjallja e kureshtjes dhe 
eshte me rendesi qe prinderit te vendosin praktiken 
e monitorimit dhe te analizimit te kohepaskohshem 
te perbashket te permbajtjeve mediatike me femijet 
e vete. Marredhenia e tyre me njeri-tjetrin nuk duhet 
te shnderrohet ne nje marredhenie kontrolli dhe 
presioni ndaj femijeve, por debatet kritike dhe bisedat 
do te duhej te kane formen e lojes dhe zgjidhjes se 
gjeegjezave, gjegjesisht kerkimit te perbashket te 
pergjigjeve ne pyetje te ndryshme.

✓  Ndergjegjesoni shprehite tuaja mediatike: Shkruani sa ore mesatarisht kaloni ?do dite 
me: rrjetet sociale (Facebook, Instagram, TikTok), YouTube, muzike, lajme, Viber (dhe 
platforma te tjera te komunikimit), TV, radio, gazeta, duke degjuar podcast-e (mos u 
hezitoni qe te shtoni edhe kategori te tjera). Me pas, perllogaritni te gjitha oret. Mund te 
ndodhe qe te kaloni me shume se 24 ore me permbajtje te ndryshme mediatike - ky eshte
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nje fenomen i multiscreening-ut, nje lloj i vedante i multitasking-ut, qe perfshin perdorimin 
e njekohshem te dy ose me shume ekraneve, si? jane shikimi i nje filmi, degjimi i muzikes 
ne sfond dhe duke folur ne telefon.

*

*

*

*

Y

*

Njihuni me shprehite mediatike te femijeve tuaj: Cila eshte shuma e 'multiscreening'- 
ut te tyre? Qasuni me kujdes shprehive te tyre mediatike, duke pasur parasysh se 
ndalimet shpeshhere kane nje efekt te kundert dhe se zhvillimi aftesive per verifikim te 
informacioneve dhe per analize te permbajtjeve mediatike ne menyre kritike kontribuon 
me shume sigurise se tyre dhe aftesise se perdorimit te mediave te reja.

Inkurajoni skepticizmin e shendetshem : Ndihmojini femijet me te vegjel dhe me te rritur 
te pervetesojne shprehine e analizimit te mesazheve mediatike. Ato mund te jene postimet 
ne Instagram, titujt e artikujve dhe videove, permbajtjet ne TikTok. Pyetini ata per qellimin 
e fjaleve, fotografive dhe videove qe shohin.

Luajeni lojen "Vereje reklamen". Kur ta shihni nje reklame (nese eshte e qarte se eshte 
nje reklame, apo eshte nje reklame e fshehte, permbajtje e sponsorizuar e nje ndikuesit 
(influencuesit), etj.), pyesni femijet nese e kuptojne se ?fare po shet ajo reklame. Ndonjehere 
eshte e qarte, por ndonjehere nuk eshte. Eksploroni se bashku pse fotografite, tingujt dhe fjalet 
e caktuara perdoren per te shitur produkte te caktuara ose per te promovuar ide te caktuara.

Rashomoniade -  Eksploroni anet e ndryshme te tregimit me femijet: Duke perdorur 
shembuj nga jeta e perditshme, ndihmoni femijet te shohin kendveshtrime te ndryshme per 
te njejten ngjarje. Per shembull, grindjet dhe zenkat midis vellezerve dhe motrave mund te 
jene nje shembull dhe rast i shkelqyer per te biseduar. Hapni me ta tema te diskutueshme 
dhe drejtojini ata te perfaqesojne mendime me te cilat nuk pajtohen domosdoshmerisht, 
ne menyre qe te kuptojne me mire pikepamjet e ndryshme.

Luajeni lojen "A ta ndaj?": Filloni bisedat me femijet per permbajtjet qe ata me se shpeshti i 
ndajne me miqte e vete. Qfare jane ato permbajtje (video, postime nga rrjetet sociale, mima, 
fotografité)? Qfaré i motivon ata qé ta ndajné até mé tej? Pérkujtojini qé reagimet e fuqishme 
emocionale jane nje shenje paralajmeruese per te kontrolluar permbajtjen dhe se nocionet 
si? jané: "shqetésuese ", "tronditése", " frikshme", "zbulim i mahnitshém", "detaje té shfaqura" 
zakonisht tregojne sensacionalizem dhe clickbait. Pyetini a e kontrollojne vertetesine e 
permbajtjes para se e ndajne? A kane qene ndonjehere ne situate ku kane shperndare ndonje 
permbajtje qe ka rezultuar jo i vertete dhe si kane reaguar ata dhe miqte e tyre?

Filloni nje aventure te perbashket detektivesh: Bisedoni me femijet rreth informimit dhe 
kontrolloni bashke ndonje informacion qe eshte interesante per femijet permes burimeve te 
ndryshme. Treguesit me te shpeshte qe na tregojne se permbajtja duhet te kontrollohet me tej:

Nese ju  duket shume e mire per te qene e vertete
Nese u pershtatet paragjykimeve dhe qendrimeve tuaja te nenkuptuara
Nese shkakton emocione ekstreme pozitive ose negative

Qfare eshte fakti dhe ?fare eshte opinioni: Kontrolloni qe ata te kuptojne dallimin midis 
fakteve dhe opinioneve ose komenteve. Faktet jane informacione qe mbeshteten me prova, 
dokumentacion, te dhena, ndersa opinionet jane shprehje e pikepamjeve dhe bindjeve te dikujt.



«Marsi éshté njé planet» dhe «Duket se né Mars tashmé mund te jetohet sikur né Toké» - kéto 
fjali jané njé shembull i dallimit midis faktit dhe opinionit. Né lidhje me kété, éshté e nevojshme 
te behet dallimi midis zhanreve gazetareske si? jane lajmet dhe reportazhi, qe jane me karakter 
informues dhe lidhen me faktet qé raportohen pér njé ngjarje, ndérsa né komentet shprehen 
piképamjet dhe opinionet e autoréve té tyre.

✓  A fshihet aty sensacionalizmi?: Nése véreni njé reagim té fuqishém emocional ndaj lajmit 
qé keni lexuar, ndoshta éshté sensacionalizém, sepse dezinformacionet zakonisht kané njé 
komponenté sensacionaliste. Me ato ndikohet né emocione, nxehen pasionet dhe impulset 
mé té uléta té audiencés pér té arritur njé lexueshméri sa mé té madhe, shikime apo numrin e 
klikimeve, gje qe ?on tek pérfitimet me te medha. Lajmet sensacionale shpesh cenojne jeten 
private, fyejné reputacionin, etiketojné njerézit né ményrén mé té pérulét, pérshkruajné detaje 
te aksidenteve dhe te dhunes. Kjo tregohet nga termat qe shfaqen kryesisht ne titull, si? jane 
«shqetésues», «trondités», «frikshém», «zbulim i jashtézakonshém», «dolén detaje», etj.



•  •

PRIVATESIA



Pyetjet kryesore:

Si te ruhet privatésia dhe siguria e fémijés ne epokén e internetit?

A kemi vértet nevojé per ndarje (sharenting)?

Qfaré éshté ata qé paraqet njé rrezik kur fémija éshté i ekspozuar té ashtuquajturve mediave té reja? 

Né pérgjithési, si té arrihet njé ekuilibér?

Nocionet kryesore:

O  Privatesia dhe siguria, ndarja (sharenting), gjurmét digjitale, reputacioni né internet, imazhi dhe 
identiteti, kontrolli dhe mediat, ngacmimi kibernetik

Askush nuk éshté i sigurt né internet.

Eshté njé fakt i thjeshté, qé nuk mund té mohohet. Ne té gjithé vuajmé nga e njéjta friké, nga e njéjta 
dhimbje. Megjithaté, éshté marrézi te biesh ne paranoje. Eshté mengur té pérpiqesh té kontrollosh 
démin. Dhe hapi i pare ne ?do trajtim dhe eliminim te pasojave éshté -  pércaktimi i diagnozés.

Pra: Askush nuk éshté i sigurt né internet.

Sapo lidhemi, sapo vendosim "statusin online", ne i ekspozohemi rreziqeve. Né fund té fundit, éshté e 
njéjta gjé me daljen né rrugé. Prandaj prindérit nuk na léné vetém né rrugé, té paktén derisa té na mésojné 
disa gjéra elementare: rruga kalohet né njé vendkalim per kémbésorét, shikon fillimisht majtas, pastaj 
djathtas, pastaj majtas. Nése ka njé semafor né anén tjetér té vendkalimit, duhet té prisni qé té ndizet 
drita e gjelbér pér kémbésorét. Pastaj shikon pérséri majtas, pastaj djathtas, pastaj pérséri majtas - pér 
?do rast. Vetém atéheré kalon - sa me shpejté aq me miré.

Si e diné prindérit kété? Epo, ata e kané provuar veté dhe jané bindur se njé gjé e tillé funksionon. Ata 
jané mésuar té mbrojné vetveten, ndaj u bé e qarté se si mund t'ua kalonin kété aftési fémijéve té tyre.

"Ne jemi té rritur", do té thoni "Ne e dimé se si ta béjmé ashtu si? duhet. Dhe nuk ka té beje vetém me 
kalimin e rrugés, ne u mésojmé atyre shumé gjéra té tjera qé i presin jashté".

Plotésisht e sakté. Atéheré, pse mésimi i fémijéve pér siguriné né rrugé do té ishte ndryshe nga 
mésimi i fémijéve pér siguriné né internet? Epo, tashmé éshté e véshtiré té japim njé shpjegim 
kuptimploté nése fillimisht nuk ia pranojmé vetes: "Jemi té rritur, por nuk dimé si ta béjmé!" Késhtu 
ndodh shpesh. Ne kemi théné tashmé: hapi i paré né eliminimin e pasojave éshté pércaktimi i njé 
diagnoze. Dhe ia njé lajm i hidhur dhe i pjesshém pér ju: e pranojmé se as ne, qé po e shkruajmé 
kété, nuk kemi njohuri aq sa do té donim. Askush nuk ka. Dhe disa prej nesh kané fémijé dhe 
ndajmé té njéjtén mundim sikur ju. Bota nuk ka ndryshuar kurré mé shpejté dhe e gjithé kjo éshté 
shumé e re per té gjithé njerézimin. Njerézimi nuk e ka idené se si ta pérballoje kété sfidé né 
ményré té duhur dhe pa pérjashtime. Né fakt, gjérat béhen edhe mé té ndérlikuara kur vérejmé 
se fémijét mésojné shumé mé shpejt dhe mé shumé pér mundésité e internetit dhe mé herét se 
ne. Kjo mund té na shqetésojé, por sigurisht se nuk do t'ju liroje nga sigurisht mé i réndésishmi 
detyrim qé mund ta kemi, detyrimi i prindérimit (angl. parenting).

Ndarja e te dhenave

Pra, le té fillojmé historiné konkrete té privatésisé dhe sigurisé sé fémijéve né internet me termin ndarje 
(sharenting).



Ndarja (sharenting) u krijua nga bashkimi i dy fjaleve angleze - «share» qe do te 
thote te ndaj dhe «parent» qe do te thote prind. I referohet prinderve qe postojne 
shume foto dhe video te femijeve te tyre ne rrjetet sociale.

Né ditet e sotme, shumica e nenave, babave ose kujdestaréve té fémijéve (por ketu shpesh 
bashkohen edhe shume familjare te aferm dhe te larget) postojne foto dhe incizime te fémijéve 
qé i duan ne rrjetet sociale. Kjo praktike e sjelljes ne mjedisin digjital ka marre emrin tingullor te 
permendur - sharenting. Eshte e natyrshme qe, per shkak té dashurisé dhe krenarisé sé pamasé, 
prindérit duan té ndajné me té njohurit, apo té njohurit e tyre, "bémat" e fundit apo shfaqjet simpatike 
té heroinave dhe heronjve té tyre té vegjél. Megjithaté, éshté e nevojshme té kihet parasysh se 
ndarja krijon njé gjurmé digjitale té njé fémije qé nuk ka ende mundésiné té vendosé per até me 
vullnetin e veté té lire. Gjithashtu, né kété ményré, shpesh pa e ditur, krijojmé reputacionin online té 
femijeve, pra ndertojme "vete" imazhin e tyre, imazhin e tyre ne syte e te tjereve; digka qe me vite 
qé vijné ndoshta do té ndikojé réndésishém edhe né formimin e identitetit té tyre, respektivisht 
imazhin qé kané per veten.

Gjurma digjitale perbehet nga te dhena qe ne me vetedije ose pa vetedije i leme 
ne internet pas aktiviteteve tona digjitale.

Pyetja eshte nese, duke ndare informacione private. pa dashje, ne po e ekspozojme femijen ndaj 
rreziqeve te mundshme. Per shembull, duke publikuar te dhena ose fotografi, a mund t'i bejme 
vendet ku leviz femija ose zonat ku mund te gjenden lehtesisht te dallueshme nga grabitqaret e 
mundshem ne internet?

Kur behet fjale per femijet e nje moshe pak me te madhe, qe i kane profilet e veta ne rrjetet sociale, 
duhet theksuar rendesia e ndikimit te prinderve ne drejtim te rritjes se ndergjegjesimit te femijes 
per mbrojtjen e privatesise se te dhenave, si dhe rregullimin e cilesimeve te privatesise. Para se 
gjithash, eshte e nevojshme te mbrohen te miturit nga vetvetja, pasi ata nuk jane gjithmone te 
vetedijshem per pasojat afatgjata te veprimeve te tyre. Disa sekonda te impulsivitetit femijeror 
mund te ^ojne ne nje klikim qe rezulton me vite te pendimit. Thjeshte: gjithgka qe postohet ne ueb 
(web) qendron ne ate pergjithmone. Muret virtuale qe perdorim nuk mund te lyhen.

la edhe di?ka tjeter qe nuk duhet harruar. Perdoruesit e mediave digjitale, ve^anerisht ata me te rinjte, 
shpesh nuk jane te njohur plotesisht me modelet e biznesit qe zhvillohet ne prapaskene. Kur perdorim 
rrjetet sociale, ?do hap digjital qe e bejme monitorohet dhe analizohet nga algoritmet e sofistikuara 
(shpesh do ta permendim kete fjale). Ata jo vetem qe mbledhin te dhenat personale qe ne kemi futur, 
por edhe monitorojne perzgjedhjen e titujve qe "klikojme", shpejtesine e pelqimeve, matin dhe shenojne 
me saktesi kohen qe kalojme ne nje faqe te caktuar... Keto te dhena (ne rrafshin kolektiv) shume shpesh 
u shiten kompanive te medha, por edhe aktoreve te skenes politike dhe skenes se gjere shoqerore, qe 
me pas i perdorin kur krijojne mesazhe reklamuese dhe PR, madje edhe duke u perpjekur te vendosin 
nje lloj kontrolli mbi opinionin publik.
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Rreziqet qe pergjojne

Gjithashtu, interneti éshté nje burim i pashtershem i rreziqeve serioze per sigurine e te miturve. 
Skenat e dhunes, pornografise, gjuhes se urrejtjes, rekrutimit ne grupe radikale, normalizimit 
te sjelljeve te demshme, sfidave te rrezikshme ne internet... Problem i madh eshte shqetesimi 
kibernetik (cyberbullying), pra dhuna digjitale, qe perfshin menyra te ndryshme te sjelljes ne 
internet me qellim qe te demtohet nje person si? eshte dergimi i mesazheve ngacmuese, ndjekja 
kibernetike, etj. (Me shume informacione mbi lloje te ndryshme te ngacmimeve kibernetike mund 
te gjenden ne Fjalor). Kercenimi me i rrezikshem jane sigurisht grabitqaret ne internet, qe i kemi 
permendur edhe me pare. Nje kategori te ve?ante e perbejne aktivitetet hakere -  pikesepari 
programet me qellim te keq (malwers), te krijuar nga krimineiet kibernetike, me qellim qe te 
shkaktojne deme ose te spiunojne dhe te vjedhin informacione konfidenciale. Per te njejtin qellim 
sherbejne edhe spam (posta elektronike e padeshiruar), "peshkimi" (phishing), etj.

Dhe ta perfundojme. Pavaresisht rreziqeve te permendura, nuk eshte e men?ur te biesh ne te 
menduarit bardh e zi, sipas parimit "te gjitha ose asgje”. Me fjale te tjera, le te mos mendojme ne 
kategori ekstreme:

(5> "Une do te postoj fotografite e femijes tim per ?do dite!" Ose "Une kurre nuk do te postoj 
asnje fotografi!"

"Une do ta ndaloj femijen qe te perdorin ?do rrjet social!" Ose "Do ta le te beje gfare te 
doje!"

Natyrisht, nevojitet nje ekuiliber, ne te cilin mediat digjitale nuk do te ndalohen rreptesisht, por 
do te kontrollohen dhe do te perdoren me pergjegjesi. Ne kete drejtim, mund te jete e dobishme 
te adoptohet kendveshtrimi i meposhtem kur komunikoni me femijet per keto tema: qellimi i 
alfabetizmit mediatik nuk eshte kontrollimi i femijeve, por vendosja e kontrollit (tone te 
perbashket) mbi mediat. Me fjale te tjera, ne vend te ngurtesise dhe kritikes (qe shpesh krijon nje 
kunder-reagim), duhet t'i afrohemi femijes dhe t'ia shpjegojme se jemi "ne te njejtin ekip" me ate, 
ne nje ekip qe eshte ne gjendje te vendosin kontrollin e duhur mbi perdorimin e mediave dhe qe 
te vleresoje realisht rreziqet me te cilat ballafaqohemi per ?do dite.

Le te shoqerohemi me femijet, te flasim me ta, te analizojme se bashku permbajtjet mediatike, te 
luajme dhe te shijojme ato gjera te mrekullueshme dhe te dobishme qe bota digjitale i ofron - por 
bashkerisht.

Ashtu jemi me te forte. Askush nuk eshte i sigurt ne internet. Sidomos jo nese atje -  eshte vetem 
gjate gjithe kohes.



Si t'i ndihmojmë fëmijët që të shfrytëzojnë 
sa më shumë internetin dhe të zvogëlojnë 
mundësitë e rrezikut

Si ta mbrojë privatësinë e fëmijës tim  në internet?

Ekzistojnë dy lloje të privatësisë: Privatësia personale 
që ka të bëjë me reputacionin në internet dhe privatësia e një personi si përdoruesit dhe 
konsumatorit që ka të bëjë me mbledhjen e të dhënave.

Gjërat themelore janë:

G  Shpjegojini fëmijës se nuk lejohet të ndajmë të dhëna personale: emrin dhe mbiemrin (të vetin, 
por edhe të prindërve, të afërmve, të miqve), adresën, fjalëkalimet, numrat personalë, etj.

□  Krijoni fjalëkalime të fuqishme me fëmijën tuaj dhe mësojeni atë të mos ia japë askujt

□  Mbyllni profílet e rrjeteve sociale vetëm për miqtë dhe tërhiqni vëmendjen fëmijëve që 
mos të pranojnë njerëzit që nuk i njohin

Inkurajoni fëmijët të flasin me ju kur kanë një problem, dilemë ose pyetje. Madje, edhe 
nëse nuk e dini përgjigjen, mund ta kërkoni së bashku.

□  Mbështetni fëmijët për të mbrojtur privatësinë e të tjerëve: të mos ofendojnë, shpërndajnë 
fotografítë e njerëzve të tjerë pa leje as mos të ndajnë të dhënat personale të të tjerëve (siç 
janë numri i telefonit, adresa, fjalëkalimet, etj.)



3.
REKLAMA



Pyetjet kryesore:

G Qfare eshte reklama dhe Qfare edhe nuk eshte?

A ndihmon njohja e alfabetizmit duhur mediatik ne identifikimin e reklamave te fshehta 
dhe permbajtjes edhe me te fshehte te PR?

Pse femijet jane veganerisht te prekshem kur behet fjale per ndikimin e komunikimeve te 
marketingut?

A jemi te vetedijshem per rendesine e te ashtuquajturit monetizimit (fitimit te parave) ne 
fushen e marketingut digjital?

Termat kryesore:

G Reklama, marredheniet me publikun, komunikime marketingu, reklama te fshehta, reklama 
mashtruese per shendetin, monetizimi, klikimet.

Sot gjithgka rrotullohet rreth parase

Sa here qe pyesni njerezit nese kjo deklarate eshte e vertete, do te degjoni mendime kontradiktore. 
Kur i lejoni te kundershtojne argumentet e njeri-tjetrit, ka shume te ngjare te ndodhe nje nga dy gjerat e 
meposhtme:

1. do te grinden shume keq;

2. do ta kuptojne qe te dy pale kane te drejte.

Pra, eshte e vertete dhe nuk eshte e vertete.

Kur behet fjale per mediat, zakonisht te gjithe thone se parate jane ne reklama. Dhe kjo eshte: e sakte 
dhe nuk eshte e sakte.

Reklamimi dhe (ose) komunikimet e marketingut

Reklama parimisht mund te perkufizohet si nje forme e paguar e komunikimit bindes qe perdor 
mediat masive dhe interaktive per te arritur nje audience te gjere, me synimin per te arritur tek 
klientet, per te informuar rreth produkteve dhe per te interpretuar karakteristikat e produktit ne 
terma te nevojave dhe deshirave te konsumatoreve. (20)

Megjithate, reklama duhet te vendoset ne nje kontekst me te gjere. Ky kontekst ka nje emer te 
vrazhde qe thote keshtu: komunikime te integruara te marketingut. Tashme e dime se shume 
gjera mund te fshihen pas nje emri te vrazhde. Pra, ku eshte pergjigjja?

Komunikimet e Integruara te Marketingut (IMC) paraqesin nje praktike te unifikimit te te gjitha 
mjeteve te perdorura ne komunikimet e marketingut ne menyre qe te dergohet nje mesazh i 
qendrueshem dhe bindes qe do te promovoje qellimet e nje kompanie ose organizate (21). IMC- 
te jane nje aktivitet kompleks, megjithate, dy shtyllat e tyre kryesore njihen si reklama (reklamim, 
advertajzing) dhe marredheniet me publikun (PR).

Eshte shume e rendesishme te zhvillohet alfabetizmi mediatik ne lidhje me perceptimin e ketyre 
permbajtjeve dhe aktiviteteve. Ndryshe nga advertajzingu, qe eshte nje promovim zyrtar dhe i 
hapur me pagese, PR shpesh merr forma latente, te fshehta. Per shembull, njoftimi per shtyp i 
nje kompanie mund te kete strukturen dhe stilin formal te nje raporti te paanshem gazetaresk, 
megjithese fsheh mesazhe propagandistike ne nje forme te mbuluar. Eshte i nevojshem nje nivel 
i pershtatshem i njohurive per alfabetizmin mediatik ne menyre qe audienca jnd te dalloje
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permbajtjen e PR nga <?do lloj raportimi objektiv mediatik. Atehere, ku eshte me e lehte te fshehesh 
nje lepur ne kete rast?

Sigurisht, ketu asgje nuk eshte as naive dhe as e parrezikshme.

Komunikimet e marketingut dhe femijet

Sot, ne jemi te ekspozuar ndaj nje sere permbajtjesh promovuese ne nje mase me te madhe se 
kurre me pare ne histori. Prandaj, kjo eshte nje fushe shume e rendesishme per alfabetizmin 
mediatik, veganerisht kur behet fjale per femijet, qe ende nuk kane nje aftesi te zhvilluar per te 
konsideruar ne menyre kritike mesazhet reklamuese. Meqenese zhvillimi i tyre intelektual nuk 
ka arritur ne fazen e dallimit te qarte midis realitetit dhe imagjinates, femijet me te vegjel jane 
nje grup veganerisht i ndjeshem ndaj manipulimeve propagandistike. Per shembull, nese nje 
femije sheh nje reklame ne te cilen nje produkt i caktuar perdor super-heroin e tij te preferuar 
per te fituar me pas force dhe fuqi mbinjerezore per te fluturuar nga lartesite e medha pa asnje 
pasoje, ekziston mundesia qe ai te mos jete i vetedijshem per natyren imagjinare te permbajtjes 
se paraqitur sesa femijet me te pjekur apo te rriturit. Eshte e qarte qe pasojat e kesaj mund te 
jene te tmerrshme... Tmerret e shkaktuara me keto, shpeshhere edhe permbajtje te rrezikshme 
(natyrisht se aty nuk e ka fajin vetem fusha e komunikimeve te marketingut), fatkeqesisht, jane 
pjese e jetes se perditshme...

Reklamimi i fshehte (angl. product placement) eshte nje praktike me te cilen 
produktet ose sherbimet paraqiten si pjese integrale e permbajtjeve te tjera 
mediatike, sig jane film i ose video lojerat..

Perve? vetedijes mbi karakterin krijues-hiperbolik te reklamave, femijet dhe prinderit e tyre 
duhet te kene parasysh modelin e biznesit te medias qe i shfaq reklamat, ve?anerisht ne fushen 
e marketingut digjital (sidomos duke pasur parasysh faktin qe gjeneratat e reja jane vendas 
digjitale). Lloji i reklames i njohur si "paguaj per klikim" eshte menyra me e popullarizuar per te 
monetizuar faqet e internetit: sa me i larte te jete numri i "klikimeve", aq me shume para do te marre 
media nga reklamuesi. Ne kuadrin e nje modeli te tille biznesi, fenomeni masiv i te ashtuquajturit 
clickbaits, pra titujve sensacionaliste dhe mashtruese, qellimi i vetem i te cileve eshte qe te sjellin 
sa me shume lexueshmeri, pavaresisht nese e shpallin permbajtjen ne menyre te papershtatshme 
apo jo te vertete.

Gjithashtu, shtrohet pyetja se si reklamat ndikojne ne ndertimin e sistemeve te vlerave tek shikuesit 
me te rinj, pikepamja e te cileve per boten eshte ende ne proces te formimit. A promovon reklama 
nje qendrim konsumues apo materialist, duke e lidhur vleren e dikujt me vleren e produkteve 
materiale qe ajo/ai i zoteron (lodra, veshje, telefon, etj.)? A inkurajohen stereotipat ndaj grupeve 
te ndryshme? A imponohen idealet joreale te pamjes fizike? A promovon reklama produkte jo te 
shendetshme apo sjellje te rrezikshme: dieta jo te shendetshme, konsumim te alkoolit, baste^?

Reklamimi mashtrues per shendetit eshte nje fenomen veganérisht i rrezikshem 
i ofrim it te produkteve pseudo-mjekesore jo  te testuara ose potencialisht te 
rrezikshme, perdorimi i te cilave mund te kete pasoja te demshme, veganerisht 
nese me ato zevendesohet terapia e pershkruar nga mjeket profesionistet.



Kujdesi dhe ngushellimi

Ndryshe nga mediat tradicionale, te cilat kryesisht e vendosin permbajtjen e tyre ne nje nivel masiv 
relativisht jo te diferencuar, mediat digjitale kane sjelle mundesi te reja per segmentimin e publikut, 
shenjestrimit dhe krijimit te dhomave mediatike. Platformat digjitale kryejne seleksionimin e 
reklamave qe i shtrojne perpara nepermjet analizes algoritmike te aktiviteteve te dikujt ne internet. 
Eshté e nevojshme t'i kushtohet vémendje e ve?anté késaj sfere, pasi pérllogaritjet algoritmike té 
gjithepranishme po behen gjithnje e me te fuqishme kur behet fjale per qellimin per te ndikuar ne 
mendjen dhe sjelljen e perdoruesve.

Pér ngushéllim, né fund té fundit, mund té mos jeté e vérteté qé gjith?ka rrotullohet rreth parasé. 
Mbetet shume per t'u bere ne kultivimin e vazhdueshem dhe te kujdesshem te vlerave tradicionale 
dhe ne zhvillimin e aftesive te balancimit midis besimit te pa rezerve dhe skepticizmit ekstrem kur 
behet fjale per perceptimin jo vetem te permbajtjeve qe lidhen me komunikimet e marketingut, 
por edhe te permbajtjeve mediatike ne pergjithesi -  por edhe te rrethanave jetesore ne pergjithesi.

Pra, ketu e jona duhet te jete e fundit. Kur themi "e jona", eshte e qarte qe i nenkuptojme njesoj si 
prinderit ashtu edhe femijet. Jemi ne te njejten rremuje, prandaj eshte koha qe vendimet tona te 
kene peshe te barabarte. Gjithmone

Reklamuesit e dine shume mire se 
mosha e femijeve eshte e rendesishme 
- sa me heret te mesojne femijet per nje 
marke te caktuar, aq me shume ka gjasa 
qe ata ose prinderit e tyre do ta blejne 
ate produkt me vone. Per femijet me te 
vegjel, marketingu eshte mbizoterues 
ne televizion ose ne striming platformat, 
si? eshte YouTube. Kjo konfirmohet 
nga nje sondazh i kryer ne Mal te Zi: 
62% te femijeve thone se nga prinderit 
e tyre kane kerkuar qe te blinin di?ka 
qe shihnin te reklamuar ne TV, dhe 65% 
di?ka qe reklamohet ne internet (22).

Per femijet mbi 12 vje? po rritet edhe numri i platformave ne te cilat vendosen reklamat: 
perve? televizionit, aty jane edhe aplikacionet, lojerat, rrjetet sociale, platformat e lojerave 
etj. Reklamuesit jane te vetedijshem per rendesine e marketingut te ketij grupi te synuar - 
bisedoni me femijet per teknikat e ndryshme te perdorura per t'i terhequr ata per te blere 
produkte te caktuara:

Pasiguria e femijeve si nje mundesi per te reklamuar: Markat perfitojne nga 
deshirat dhe nevojat e adoleshenteve qe te jene te pranuar dhe per tu pershtatur 
ne shoqeri. Reklamuesit u ofrojne atyre ate qe femijet e shohin si "cool" dhe e

89



pranueshme, sepse ata e dine se djemte dhe vajzat adoleshente jane shume 
te cenueshem ndaj ndikimit te shoqerise dhe mesazheve qe kane te bejne me 
imazhin dhe pamjen, dhe kjo eshte nje menyre per t'u identifikuar me grupin e 
bashkemoshatareve te tyre (23).

Shfrytezimi i nevojes per nderlidhje emocionale: Kete (p.sh. atletet, telefonin, 
lojen) duhet ta kem! Femijet nuk jane gjithmone racionale dhe nuk kane vetekontroll 
te zhvilluar ne menyre te mjaftueshme, dhe reklamuesit perdorin emocionet per 
t'i inkurajuar femijet qe te identifikohen me produktin. Perdorni deshirat e tyre per 
nje produkt te caktuar per te folur me ta perse e duan pikerisht ate (per shembull
-  a flet ndoshta ndonje influencues per ate produkt?) Prezantoni nje perspektive 
ekonomike per te inkurajuar empatine - nese produkti eshte i shtrenjte dhe ?fare 
eshte me ata femije qe nuk mund ta perballojne ate? A eshte e drejte qe femijet 
ndonjehere te perjashtohen nga nje grup shokesh nese nuk e kane nje marke te 
caktuar?



RRJETET
SOCIALE



Temat kryesore:

O  Qfaré jane algoritmet dhe cili éshté ndikimi i tyre né sjelljen e pérdoruesve te rrjeteve sociale? 

0 )  Ku bazohet modeli ekonomik i biznesit té rrjeteve sociale?

Qfaré jané filter-flluskat?

Nocionet kryesore:

O  Algoritmet, modele biznesi té rrjeteve sociale, filtér-flluskat, vrima lepujsh, varésia nga interneti.

Nuk po i pérmendim algoritmet per heré te pare. Kjo me qéllim éshté ashtu.

Sjellja e njerézve né internet monitorohet dhe drejtohet vazhdimisht, ndérsa qé, né té njéjtén kohé, atyre 
u ofrohet iluzioni se kané mundési zgjedhjeje té pakufizuar. Pikérisht per kété arsye kemi vendosur qé 
né kéto Rekomandime algoritmeve -  qé shérbejné pér té pércjellé mé lehté vetité tona dhe sjellja joné, 
dhe qé, pastaj (né bazé té asaj qé éshté vérejtur) té kané mundési per té na ofruar pérmbajtjet té cilat 
mé sé lehti do t’i "pérpijmé” - t’ua japim statusin klasik té kores kryesore. la ku jane, pérséri.

Rrjetet sociale jané béré pjesé integrale dhe e pérditshme e jetés sé gjeneratave té reja. Ato kané sjellé 
shumé pérfitime, por edhe njé seré kércénimesh dhe sfidash té reja.

Modelet e biznesit te rrjeteve sociale

Nése hyjmé pak mé thellé, do té vérejmé né shikim té paré mekanizmat zakonisht té padukshme qé 
qéndrojné pas ndérfaqes sé rrjeteve sociale. Kur té gjejmé veten né faqen kryesore té rrjetit tone té 
preferuar social, do té vérejmé, pérkatésisht, se opsionet qé na serviren dhe mesazhet komerciale qé 
na shfaqen nuk jané zgjedhur rastésisht dhe nuk jané té njéjta pér té gjithé. Ato sapo jané krijuar me 
ndihmén e algoritmeve té pérmendura dhe shumé té sofistikuara. Specifikat teknologjike té platformave 
digjitale nuk jané thjesht instrumente né shérbim té qarkullimit spontan té informacionit, por kané njé 
ndikim té thellé dhe kualitativ né krijimin e dinamikés shoqérore.

Karakteristika kryesore e modelit ekonomik té biznesit té mediave sociale éshté, né fakt, shumé 
e thjeshté - interesi i krijuesve té tyre éshté qé té na "gozhdojné" né ekranet sa mé gjaté qé té jeté 
e mundur, né ményré qé té arrijmé numrin sa mé té madh té shikimeve dhe ndérveprimet, pasi nga 
ato varet shuma e parave qé do t'i marrin kéto platforma nga reklamuesit dhe "palét e interesuara" té 
aférme me reklamuesit. Pér té arritur kéto synime fitimprurése, rrjetet sociale mbledhin té dhéna pér 
aktivitetet e pérdoruesve né internet, né ményré qé né bazé té tyre algoritmet sugjerojné automatikisht 
pérmbajtjet qé jané né pérputhje me interesat dhe preferencat tashmé ekzistuese té atyre pérdoruesve.

Algoritmet qé i pérdorur YouTube, pér shembull, gjenerojné rekomandime shikimi bazuar né:

O  Qfaré keni paré deri mé tani (History)

video pérmbajtjet qé aktualisht jané té popullarizuara (trending)

informacione té tjera qé YouTube ka pér ju (si p.sh. vendndodhjen gjeografike).



Sa te hapur jemi per kendveshtrimeve te ndryshme?

Fatkeqésisht, ne kété ményré, algoritmet e ngushtojné ne ményré te pashmangshme piképamjen 
tone pér botén. Pér shembull, nése njé pérdorues njihet si dikush qé beson né teorité e konspiracionit 
rreth ndryshimeve klimatike, atij do t'i ofrohen gjithnjé e mé shumé tekste dhe video pér kété temé 
?do dité. Pérmbajtjet do té jené té té njéjtit lloj dhe do té pérpiqen qé pérmes tezave sensacionale dhe 
manipuluese té térheqin sa mé shumé shikues me interesa té ngjashme pér pérfitime té tyre financiare. 
Késhtu, né ményré té pakuptueshme dhe té pashmangshme ne e rrethojmé veten vetém me njeréz qé 
e kané té njéjtin mendim, dhe shumé mé shpesh me njeréz me té cilét ndajmé keqkuptime sesa me ata 
me té cilét mund té kishim njé sistem té pérbashkét vlerash.

Nése, nga ana tjetér, ndodh qé dikush qé ka qéndrime dukshém té ndryshme ose té kundérta té hyjé né 
"hapésirén online’’ té krijuar né ményré té tillé, ekzistojné shanset shumé mé té madha qé "ndérhyrési" 
té "débohet nga rrethi i miqve", "té mos pércillet" ose "té bllokohet" (varésisht nga platforma), sesa qé 
ajo/ai eventualisht dhe thjesht -  té dégjohet. Késhtu, censura private hyn né fuqi né vend té hapjes ndaj 
kéndvéshtrimeve té ndryshme me gatishméri pér dialog té sinqerté. Me kalimin e kohés, ky lloj izolimi 
i radikalizon gjithnjé e mé shumé anétarét e grupit té krijuar né kété ményré, sepse ata vazhdimisht 
"ushqehen" me informacione té njéanshme. Ky fenomen i izolimit intelektual dhe i polarizimit ideologjik 
quhet filtér-flluské. Eshté njé hapésiré e njémendésisé digjitale qé jep njé pamje té shtrembéruar dhe té 
njéanshme té botés dhe né té cilén palét e tjera perceptohen si "jo normale", "armiqésore" apo "tradhtare". 
Né ményré paradoksale, rrjetet sociale, qé jané krijuar dhe promovuar me idealet e hapésirés, lidhjes 
globale dhe shkémbimit té ideve, né praktiké shpesh mund té ?ojné tek thellimi i hendekut modus 
njerézve qé i grupojné né "kopeté" e ndryshme.

Alfabetizmi mediatik nénkupton edhe ngritjen e vetédijes mbi dukurité e tjera digjitale, si? jané té 
ashtuquajturat vrimat e lepurit (angl. rabbit holes), qé nénkuptojné zbulimin e njépasnjéshém té 
pérmbajtjeve té reja né internet qé lidhen me njé temé té pércaktuar té pérbashkét, zakonisht pérmes 
hiperlidhjeve ose kérkimeve. Megjithése vrimat e lepujve mund té jené njé formé e padémshme argétimi 
ose mésimi, ato shpesh ?ojné né kalimin e tepért té kohés né hapésirén online, ve?anérisht tek té rinjté.

Varesia nga interneti

Platformat digjitale pérdorin mekanizma té ndryshme psikologjiké pér té na béré té shpenzojmé sa mé 
shumé kohé né ato -  mund té thuhet pa ekzagjerim se ato po béjné njé lufté té paméshirshme pér té 
fituar resursin e tyre mé té ?muar - vémendjen toné. Fatkeqésisht, rezultati i késaj lufte éshté njé rritje 
marramendése e ?rregullimeve té varésisé nga interneti tek té rinjté. Interneti éshté njé shérbétor i miré, 
por edhe njé sundues i keq. Algoritmet -  qé monitorojné vetité dhe sjelljet tona, dhe té cilat mé pas, 
bazuar né até qé kemi paré, na ofrojné pérmbajtjet qé do t’i "pérpijmé" mé lehté -  jané pikérisht arsyeja 
pse, si? e kemi théné edhe mé paré, ia kemi ngjit kété (me gjuhén e fémijéve) statusin e kores, e cila 
jeton né epiqendrén e botés sé mediave digjitale.

Prandaj, né njé faré ményre, synimi modest i kétij teksti mund té reduktohet né di?ka qé thjesht do ta 
karakterizojmé si njé mjet qé mund té na shérbejé si njé alarm metaforik i njé automjeti. Nése alarmi 
vendoset si? duhet, ndoshta nuk do ta ndalojé hajdutin qé té na vjedhin automjetin, por sigurisht qé do 
ta véshtirésojé ndjeshém punén e tij. Para sé gjithash: do ta béjé até té mendojé dy heré nése ka llogari 
pér ta béré até. Njé ndryshim i réndésishém né kété analogji qéndron né kété rrethané véshtirésuese: 
hajduti pér té cilin ne po flasim né kontekstin e alfabetizmit mediatik fshihet - ne veten tone.
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"Rritja e nivelit tuaj te alfabetizmit mediatik ju jep me shume fuqi per te 
kontrolluar ekspozimin ndaj mediave dhe efektet e tyre te mundshme ndaj 
jush. Ne nivele me te uleta te alfabetizmit mediatik, kuptohet qe mediat ju 
kontrollojne, pra ju perdorin per te arritur qellimet e veta. Masmediat perbehen 
nga punet qe jane shume te sofistikuara per te zbuluar se si te terheqin 
vemendjen tuaj dhe ju kushtezojne per t'u ekspozuar perseri. Ka raste kur 
synimet e biznesit te mediave dhe qellimet tuaja personale perputhen, duke 
krijuar nje situate fitoreje reciproke per mediat edhe per ju. Por ka edhe shume 
raste kur qellimet tuaja personale ndryshojne nga ato te mediave; kur kjo te 
ndodhe, ju duhet te merrni nje vendim nese do te ndiqni vetite e krijuara tek ju 
nga mediat apo te liroheni nga ato ne menyre qe te ndiqni qellimet tuaja. Ne 
shpesh nuk shohim se ka nje vendim per ta marre, sepse ne jemi te rrenjosur 
fort ne vetite qe na i kane krijuar mediat. Perspektiva e alfabetizmit mediatik 
do t'ju ndihmoje te kuptoni se keni zgjedhje (...)."(24).

KENDI PER 
PRINDÉRIT

W

^  A e dini si informacionet vijne deri tek ju?
Pyetini femijet nese e dine se si ua rekomandon 
YouTube videot apo si krijohet "news feed"-i
i tyre ne TikTok? Shpjegojuni atyre se ne nuk 
mund te kontrollojme plotesisht se si na vijne 
lajmet dhe publikimet e tjera permes burimeve 

^  te lajmeve ne rrjetet sociale. Informacioni qe 
y  shohim ka kaluar permes nje filtri algoritmik. 

Bazuar ne pelqimet tona, lidhjet ne te cilat 
klikojme, lokacionet ku bejme tag, algoritmet 
e personalizojne permbajtjen qe shohim duke 
zgjedhur permbajtjen qe ata e kane identifikuar 
qe eshte me relevante per ne. Pyesni: A eshte 
permbajtja e pershtatshme vetem sepse eshte e 
popullarizuar? A jane titujt clickbait dhe a synojne 
emocionet tuaja per te klikuar dhe per te pare 
permbajtjen? Pse YouTube ose nje rrjet tjeter 
social sugjeron pikerisht ate permbajtje per ta 
pare

Skautet digjitale: Nese po kerkoni informacione per blerjen e nje automjeti te ri, mos u 
habitni nese lajmet tuaja jane te mbushura papritmas me reklama per kredite per automjete, 
shitesit e automjeteve dhe reklamat e shitjes se automjeteve. Provoni te beni nje eksperiment 
me femijet tuaj, kerkoni disa terma si? mund te jene nje bi?iklete e re dhe me pas ndiqni se 
si do te fillojne te behet plasmani i reklamave ne platformat digjitale qe ndiqni.

Anet pozitive dhe negative te algoritmeve: Filioni nje bisede per te mirat dhe te keqijat 
e algoritmeve. Kini parasysh se informacioni ndaj te cilit jeni te ekspozuar shpesh 
percaktohet nga interesat dhe preferencat tuaja personale. Pyetni veten dhe kerkoni me 
vetedije informacione te ndryshme dhe bisedoni me femijet nese, per shkak te ndikimit 
te algoritmit, ne i leshojme informacionet qe jane te ndryshme nga pikepamjet tona 
dhe qe mund te na informojne, te na mesojne dhe te na frymezojne. Kerkoni kanale ne 
rrjetet sociale qe ofrojne perspektiva te ndryshme nga tuajat dhe ne kete menyre mund te 
kontribuojne ne diversitetin ne te menduarit.



^  Inkurajoni femijet te flasin me ju kur te hasin ne permbajtjet qe i frikesojne ose i shqetesojne, 
si? jane dhuna fizike dhe forma te tjera dhune, sjellje te pakulturuara dhe te vrazhda dhe 
perdorimi i gjuhes se papershtatshme (si sharje, fyerje ose perbuzje). Ne bashkepunim 
me femijen, vendosni filtrat e permbajtjes:

^  Qaktivizo Auto Play ne YouTube: Videot e rekomanduara per t'u pare do te 
shfaqen, por nuk do te fillojne automatikisht.

^  Ndonjehere fshini historine (History): ne kete menyre, ju do te fshini te dhenat 
mbi bazen e te cilave algoritmi ben supozime per interesat dhe preferencat 
tuaja.

^  Perdorni modalitetin e kufizuar (Restricted mode): ne kete menyre, shfaqja e 
video permbajtjeve te papershtatshme do te reduktohet ndjeshem.

^  Perdorni platformen YouTube Kids, ku algoritmi tashme filtron dhe nxjerr kryesisht 
permbajtje te pershtatshme per te rriturit dhe ofron shume permbajtje cilesore per



INFLUENCUESIT 
NË RRJETET
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"Aty ku të gjithë mendojnë njësoj, askush nuk mendon shumë.”



Temat kryesore:

Kush janë influencuesit?

Cili është qëllimi i videove që bëjnë?

Çfarë ndikimi mund të kenë videot e tyre?

Si bëhet plasmani i produkteve përmes influencuesve?

Mesazhet pozitive dhe negative.

Si të zgjidhni se të cilët influencuesit do të përcillni dhe videot e kujt do të shikoni? 

Termat kryesore:

influencues, TikToker, YouTuber, plasmani i produkteve, TikTok sfida, hashtag, mim në internet, 
mirëqenie emocionale, përmbajtje virale, algoritëm

Fëmijët e grupmoshës 12 deri në 17 vjeç kalojnë rreth 8 orë në ditë para ekranit, sipas një studimi 
të kryer nga UNICEF në Mal të Zi (25). Më shpesh, këto janë screen mediat, dmth. telefonat dhe 
tabletat. Më shumë se gjysma e fëmijëve të anketuar, 57% të tyre, thonë se i imitojnë heronjtë e 
tyre nga mediat, kanë modele të ngjashme flokësh, veshje të ngjashme, bëjnë gjëra të ngjashme. 
65% të tyre u kërkuan prindërve t'u blinin diçka që reklamohet në internet. Këto të dhëna tregojnë 
rëndësinë që kanë mediat elektronike dhe përmbajtjet që fëmijët i konsumojnë nëpërmjet tyre 
në formimin e qëndrimeve te fëmijëve. Ky ndikim mund të jetë i dobishëm, por edhe i rrezikshëm

Kush janë influencuesit?

Influencuesit nuk janë një dukuri e re. Fjala rrjedh nga fjala angleze influence, që do të thotë ndikim. 
Gjatë historisë, njerëz të ndryshëm kanë pasur ndikim tek njerëzit e tjerë.

Influencuesit në rrjetet sociale janë personat që kanë ndjekës në rrjetet sociale.
Ata dallohen sipas platformave në të cilat publikojnë përmbajtjet e evta (YouTube,
TikTok, Instagram), me numrin e ndjekësve dhe me llojin e përmbajtjeve që 
publikojnë. Numri i përcjellësve të tyre mund të jetë shumë i madh - për shembull, 
yjet e muzikës ose film it - ose më i vogël - për shembull, për njerëzit që janë të 
fokusuar në një fushë, si lojërat, kozmetika, udhëtimet, moda, kërcimi, etj.

YouTube dhe TikTok janë dy platformat dominuese të përdorura nga fëmijët dhe të rinjtë, në të 
cilat shumica e prindërve nuk janë aq aktivë, ose ato i përdorin ndryshe. Kjo është arsyeja pse 
mund të jetë një sfidë për të kuptuar pse influencuesit janë kaq tërheqës për fëmijët. Fëmijët dhe 
të rinjtë shpesh i shohin influencuesit si njerëz të besueshëm të cilëve u besojnë, qoftë për shkak 
të mënyrës së jetesës së tyre, ekspertizës në një fushë, mënyrës së veshjes, ndjenjës së humorit, 
aktivizmit, etj. Ndonëse influencuesit nuk janë një fenomen i ri, në të kaluarën ata kanë qenë 
personazhe të famshme, shpeshherë yje filmash, ndërsa sot situata ka ndryshuar shumë.

Personat e famshme dhe "yjet" shpesh duhet të veprojnë sipas strategjive të shërbimeve të tyre 
PR në vend të gjykimit të tyre, gjë që e bën shumë të vështirë për njerëzit të identifikohen me ata. 
Ndonjëherë është e vështirë për njerëzit të përcaktojnë se ku është linja që ndan imazhin e një 
personi që është krijuar me kujdesin e veçantë të shërbimit PR dhe ku fillon personi i vërtetë.

Ndryshe nga një qasje e tillë, influencuesit në TikTok dhe You Tube janë shpesh të qasshëm dhe 
ndërtojnë marrëdhënie më intime me përcjellësit e tyre. Ata shpesh nuk kanë frikë të tregojnë më 
shumë anë të personalitetit të vetë, kështu që mund të jenë budallenj, qesharak, të çuditshëm dhe 
të flasin për tema të ndjeshme dhe personale, siç janë seksi, divorci, dhuna ose racizmi. Sipas
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disa studimeve, 40% te njerezve te abonuar ne kanalet YouTube thone se YouTubers-at i kuptojne 
me mire se miqte e tyre, dhe i njejti studim tregoi se 70% te adoleshenteve mund te lidhen me 
shume me influencuesit ne YouTube sesa me "yjet" tradicionale si? jane personazhet e famshme 
dhe te njohura. (26)

A
Influenseri na TikToku

TikTok eshte nje rrjet social modern qe lejon perdoruesit te shikojne, krijojne dhe ndajne video, 
me se shpeshti duke shtuar regjistrime audio qe tashme ekzistojne -  dhe gjithe keta permes 
telefonit. Fale shtesave te avancuara te redaktimit te videove, krijimi i videove emocionuese nuk 
ka qene kurre me i lehte. Megjithese shkakton shume polemika per shkak te "sfidave" ndonjehere 
te rrezikshme qe lindin dhe me pas perhapen shpejt, si? eshte sfida per te ndaluar frymemarrjen, 
qe ne disa raste perfundoi me vdekje, TikTok mund te jete argetues sepse perfshin ne menyre 
krijuese prinderit dhe adoleshentet, kur behet ne menyre te sigurt dhe me pergjegjesi.

Edhe nese TikTok kryesisht eshte argetim i pademshem, ekziston gjithashtu nje shqetesim i madh
i arsyetueshem kur behet fjale per femijet qe perdorin kete medium social. Ndodh qe femijet 
ngarkojne video ne menyre te detyrueshme dhe pa rishikim ose modifikim plotesues, prandaj 
eshte me rendesi qe te jeni te vetedijshem per opsionet qe ekzistojne per vendosjen e privatesise 
ne TikTok qe mund te kontrollohet nga prinderit. TikTok gjithashtu ofron rregulla te ndryshme per 
grupmosha te ndryshme:

perdoruesit nen moshen 13 vje? nuk mund te postojne video ose komente dhe permbajtja
eshte e pershtatur per publike me te re.

Per femijet e grupmoshes 13 deri ne 15 vje?, llogarite jane vendosura te jene private dhe
vetem miqte mund t>i shohin dhe mund te komentojne videot e tyre.

Vetem perdoruesit mbi 16 vje? mund te kene regjistrime te drejtperdrejta dhe te perdorin 
mesazhe direkte.

U  Vetem Perdoruesit mbi 18 vje? mund te pranojne, blejne dhe dergojne dhurata virtuale.

Ekzistojne gjithashtu masat mbrojtese plotesuese, si? eshte aftesia per te kufizuar sa kohe do te 
shpenzoje nje femije ne TikTok, ose krijimi i nje regjimi perdorimi te llogarise familjare per te pasur 
nje pasqyre te plote se si femijet e perdorin aplikacionin.

Duhet te merret para sysh se TikTok, si dhe mediat e tjera sociale si? jane Snapchat dhe 
Facebook, ka perfshire gjithashtu plasmanin e produkteve. Markat e medha e bejne kete duke 
angazhuar influencuesit per te hartuar nje sfide te re ose per te prezantuar produktin e tyre ne nje 
menyre kreative, qe ata shpesh e bejne ne kombinim me sfidat ekzistuese. Kete lloj promovimi 
shpeshhere e shenojne me nje hashtag (me simbolin # pas te cilit e shkruajne titullin e sfides), qe 
u lejon perdoruesve te shikojne te gjitha videot e tjera qe lidhen me kete teme. Perdoruesit e tjere 
qe ndjekin trendin e vendosur nga influencuesit krijojne te njejtat video ose variacione ne teme, 
ne menyre qe ne fund nje numer i madh njerezish te shikojne video me te njejtin hashtag. Ne kete 
menyre, publiku i gjere njoftohet me marken dhe ajo e forcon pozicionin e vete ne treg.

Megjithese TikTok ofron opsione te ndryshme per te qene nje vend i sigurt per femijet, si per 
shembull menaxhimi i kohes qe mund ta kaloje ne aplikacion, ose nepermjet opsionit te vete 
per te kufizuar dhe bllokuar permbajtjet qe jane te papershtatshme per femijet, si dhe nepermjet 
modalitetit per prinderit ku ata plotesisht mund te monitorojne se ?fare po bejne femijet, gracka 
e sigurise eshte ne mireqenien emocionale. Mireqenia emocionale mund te kuptohet si dhe 
aftesia jone per te menaxhuar ne menyre efektive sfidat dhe per t'u pershtatur ndryshimit permes 
vetedijesimit, pranimit dhe kuptimit te ndjenjave tona.



Shume fémijé duan te behen te famshem si disa TickToker-sa te tjere qe ia kane arritur te behen 
te famshem. Megjithate, nuk behet fjale gjithmone per lumturine e paster, por per nje strategji dhe 
ményré jetese té caktuar, qe duhet t'u prezantohet fémijéve né kété ményré. Ka strategji te téra 
se si ta béni videon virale dhe ekipet e njerézve qé qéndrojné pas disa influencuesve té famshém, 
madje edhe "shtépité e TikTok"-ut ku krijuesit e rinj jetojné dhe krijojné video dhe késhtu fitojné 
shume para permes sponsorizimeve dhe rekomandimeve qe marrin per shkak te ndikim te vete 
ne ate medium social.

Obsesioni me kete lloj pranie ne bote nuk eshte i shendetshem nga pikepamja e shendetit mendor 
dhe mund te ndikoje negativisht tek femijet. Prandaj, roli i prinderve eshte te inkurajojne dhe te 
modelojné sjelljet e sigurta duke respektuar nevojat reale té fémijéve dhe duke vendosur kufijté e 
pjekura dhe te arsyeshme.

Eshte e dukshme qe TikTok mund te shihet edhe si zhvillimi i nje mime interneti. Shume perdorues 
ne fakt nuk krijojne permbajtje ne TikTok, por vetem e konsumojne ate. Mima e internetit eshte 
pérmbajtje virale qé pérhapet nga pérdoruesi né pérdorues népérmjet internetit. Kjo pérmbajtje 
bazohet kryesisht ne nje shabllon ose koncept te vetem qe perdoruesi e ndryshon dhe e perhap 
sipas gjykimit te vete. Para ardhjes se TikTok-ut, mimat ishin dydimensionale, por me ardhjen e 
TikTok-ut, ata kané fituar muzikén, audio dhe video incizimet me shumé mé tepér opsione dhe 
shume me teper permbajtje qe natyrisht lene nje pershtypje edhe me te forte tek perdoruesi. E 
veganta e mimés éshté se mund té pércjellé ?do mesazh, ironik apo sarkastik, ka ndonjéheré 
edhe parodi, ndonjéheré kritikén politike, heré ndonjé material edukativ. Falé késaj ve?orie, né 
lidhje me nje video incizim ne TikTok mund te krijohen me dhjetera mijera variacione.

YouTube

Eshte e mundur qe si prinder nuk keni degjuar kurre per gjysmen e njerezve per te cilet femijet 
tuaj flasin pa pushim dhe qé i kané paré né YouTube. Si? themi pér YouTube, influencuesit e kétij 
rrjeti kane nje numer te madh shikimesh dhe kane shume ndikim tek femijet. YouTube gjithashtu 
e ka versionin e veté té pérshtatur pér fémijét - YouTube Kids, qé éshté kryesisht miqésor pér 
femijet ne permbajtjet e tij. Megjithate, femijet me te rritur shpesh duan te kene qasje ne YouTube 
té zakonshém, qé éshté shumé mé i véshtiré pér t'u kontrolluar, sepse ?dokush mund té hapé 
njé kanal dhe té ofrojé pérmbajtje qé shpejt fillon té jeté mes mijera e mijera videove té reja. Kur 
behet fjale per femijet e vegjel, mund te hapni nje llogari te perbashket per t'ju ndihmuar te mbani 
shenim se cilat videot po i shikon femija juaj, mund t'i shikoni duke pare "historine" ose ne baze 
te videove "te rekomanduara" per t'i pare. Edhe nje menyre se si mund te mundesoni nje shkalle 
mé té larté té kontrollit éshté pérzgjedhja e njerézve qé keni déshiré t ’i pércillni dhe pér kanalet e 
te cileve keni deshire te abonoheni.

YouTube gjithashtu ka algoritmin e vet qé pércakton videot e radhés qé do t ’ua rekomandojé. Ju 
mund te ndikoni ne keto video duke treguar se nuk ju pelqejne duke klikuar tre pikat prane titullit 
te videos dhe duke perzgjedhur opsionin se "nuk jeni te interesuar".
Reklamat ne YouTube mund te jene shume te merzitshme dhe te lodhshme dhe do te thuhej se 
?do dité e mé shumé jané té tilla. Falé algoritmeve té avancuara dhe inteligjencés artificiale qé
i mbledh informacionet per njerezit bazuar ne interesat qe kerkojme ne internet, keto reklama 
shpesh jané shumé té personalizuara. Fémijét duhet té ndihmohen pér ta kuptuar se ?faré éshté 
reklama dhe ?faré éshté pérmbajtja e videos. YouTube gjithashtu e ka opsionin e veté Premium 
qe paguhet, dhe aty nuk ka reklama gjate riprodhimit te video incizimeve.

YouTube éshté teknikisht i qélluar vetém pér adoleshentét mbi 13 vje?, por ata qé kjo faqe e 
internetit e konsideron te pershtatshme per ate grupmoshe mund te mos pasqyroje edhe sistemin 
tuaj te vlerave. Ne cilesimet e faqes dhe aplikacionit ne telefonin celular, mund te gjeni opsione 
pér kufizimin e pérmbajtjes sé ndjeshme, si dhe njé pérkujtesé pér kohén e kaluar duke shikuar 
video incizimet.



Ndikimi pozitiv dhe negativ i influencuesve

Influencuesit mund të kenë një ndikim pozitiv tek përcjellësit e tyre duke inkurajuar dhe motivuar sjellje 
të dëshirueshme shoqërore dhe stile jetese të shëndetshme me shembullin e vetë. Megjithatë, ata 
mund të jenë edhe shembull i pirjes së duhanit, konsumimit të alkoolit apo edhe veprave kriminale. 
Përmbajtja që vendosin influencuesit mund të ndikojë në mirëqenien psikologjike dhe emocionale, si 
dhe në imazhin që njerëzit kanë për veten e tyre.

Në disa raste të tjera, ndikimi pozitiv i influencuesit pasqyrohet në rritjen e vetëdijesimit për çështje 
të rëndësishme sociale. Shpesh influencuesit i kanë dhomat e veta të ngushta në përputhje me 
interesat e tyre në kuadër të të cilave ata punojnë për të rritur vetëdijesimin filluar prej shëndetit të 
përgjithshëm fizik deri tek temat e ekologjisë dhe mjedisit dhe deri tek temat që kanë të bëjnë me 
drejtësinë shoqërore. Ndikimi pozitiv pasqyrohet në disa raste në formimin e komuniteteve të tëra 
online që ndonjëherë rriten në komunitete të gjalla, duke i ndihmuar njerëzit të gjejnë njerëz me të njëjtin 
mendim dhe në këtë mënyrë të zbusin vetminë. Ndryshe nga "yjet" me famë botërore, që shpesh janë 
të "paprekshme", " influencuesit shpesh lënë një hapësirë për të komunikuar me përcjellësit e vetë, në 
kuadër të angazhimeve të tyre "live", ndonjëherë duke organizuar kohë për t'u shoqëruar drejtpërdrejt, 
ndonjëherë thjesht duke iu përgjigjur komenteve poshtë videove ose postimeve të tyre, duke u treguar 
se "edhe ata janë një nga ata".

Ana negative eshte se kaq shume fuqi qe kane influencuesit mund te abuzohet ne krijimin e tendencave 
dhe vendimeve te reja qe mund t’i marrin percjellesit e tyre. Ne vitet e tyre te ndjeshme, femijet dhe te 
rinjte mund t'i kthehen rrjeteve sociale per te gjetur norma sociale, per te krahasuar sjelljen e vete me 
sjelljen e te tjereve dhe per te zbuluar se si mund t'i beje te ndihen sikur perkasin diku. Nese influencuesit 
vendosin tendenca joreale dhe te paqendrueshme ne pamjen fizike ose ne stilin e jetes, kjo mund te 
ndikoje negativisht tek njerezit qe i ndjekin dhe te shkaktoje ulje te kenaqesise me pamjen e vete, humor 
me negativ, pasiguri dhe ankth.



adoleshences ata ngadale po behen me pak te gatshem per te ndare informacione me 
prinderit, ne ju inkurajojme, kur te keni mundesi, qe te flisni me femijet per permbajtjet 
specifike qe shikojne: Qfare eshte me interesante per ty ne (TikTok, Instagram) kanalin/ 
profilin qe e ndiq? Mi trego TikTokerat/YouTuberat tuaj me te preferuar. Qfare mendon, 
Qfare ka dashte me thene me kete postim? A ke ndonje ide qe une mund ta ndjek?

Eksploroni me femijet influencuesit me te njohur vendas dhe te huaj ne fushat e meposhtme: 
influencuesit e udhetimeve, lojtaret (gamer), influencuesit e grimit, influencuesit e modes, 
influencuesit e fitnesit dhe trajnimit, influencuesit e ushqimit, etj. Diskutoni dallimet dhe 
ngjashmerite ne postime dhe si jane postimet e tyre ndryshe nga postimet qe postojne 
femija juaj dhe miqte e saj/tij (28).

Krahasoni kanalin e YouTuber-ave te preferuar ne YouTube dhe ne Instagram, TikTok, 
Facebook dhe bisedoni me femijen tuaj se si e veren ai se ata dallojne? Qfare informacionesh 
publikon ky influencues ne nje rrjet social dhe ?fare ne nje tjeter. Ne baze te ketyre deri tek 
?fare perfundimi mund te vini?
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6.
SHËNDETI DHE

•  •

MIRËQ

"Mundimi më i madh i qenieve njerëzore është se si t'i
• • • •  _ * * ■ * * •  ■  ••  I  ■ • • • •• I M ••  * Horganizojnë ato orë të jetës që kalojnë në boten e zgjuar.

Eric Bern, psikiatër dhe psikoterapist

r



Temat kryesore:

G Kuptimi i idese se shendetit mendor 

G Tendencat dhe kerkimet mbi perdorimin e internetit 

G Efektet pozitive dhe negative te internetit ne shendetin mendor 

G Perdorimi i internetit si simptome

G Perdorimi i internetit si nje transaksion i marredhenieve «Une dhe TI».

Termat kryesore:

shendeti mendor, komunikimi i nevojave, strukturimi i kohes, perdorimi funksional dhe jofunksional
i internetit, korniza referuese, trekendeshi dramatik, varesia nga interneti, Shpetimtari, Viktima, 
perndjekesi, lojerat psikologjike, afersia

Studimet e kryera ne Mal te Zi me femije te grupmoshes qe nga 12 deri ne 18 vje? tregojne se ata 
kalojne rreth 8 ore ne dite para ekranit. I njejti studim zbuloi se megjithese femijet e grupmoshes 12-17 
vje? thone se kalojne rreth 8 ore ne dite para nje ekrani, "shumica e prinderve mendojne se femijet e 
tyre kane nje ekuiliber te mire midis kohes para ekranit dhe kohes per aktivitete te tjera" (29).

Ky informacion eshte i rendesishem per te kuptuar shendetin mendor te femijeve. Prinderit duhet te 
sigurohen qe femijet t'i perdorin pajisjet digjitale ne menyre pozitive, megjithate ata shpesh "zhduken" 
kur i perdorin dhe me pas eshte e veshtire te vleresohet nese ka arsye per shqetesim apo jo.

Dy vitet e fundit kane qene ve?anerisht sfiduese: perhapja e virusit shume ngjites Covid 19, 
mbyllja e shkollave, nderveprimet e kufizuara apo edhe plotesisht te ndaluara me njerezit e tjere, 
karantina dhe pasojat ekonomike qe i kane ndier shume familje.

Ne internet jane shperndare keshilla se si te mbroheni nga virusi, si dhe lajme te frikshme per 
pasojat; dezinformatat kane vershuar ne rrjetet sociale, por edhe rrjetet sociale i kane fuqizuar
dhe i kane mundesuar njerezit qe te perfshihen ne aktivitete te ndryshme; ishte gjithashtu nje
menyre per t'u lidhur me miqte, familjen dhe per te punuar, ndersa nga ana tjeter kontaktet fizike 
ishin te kufizuara.

Shendeti mendor eshte nje komponent kyg i shendetit. Organizata Boterore 
e Shendetesise e perkufizon shendetin si nje gjendje te mireqenies se plote 
fizike, mendore dhe sociale, dhe jo  vetem si mungese e semundjes.

Ne kete drejtim, eshte me rendesi te kuptohet se shendeti mendor eshte shume me teper se mungesa 
e ^rregullimeve mendore. Shendeti mendor eshte nje gjendje e mireqenies ne te cilen nje person:

G i realizon aftesite e veta

mund t’i perballoje streset normale te jetes 

G mund te jete produktiv 

G mund te jap kontributin per komunitetin.
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Shendeti mendor ndoshta me se lehti mund te imagjinohet si nje linje me dy ekstreme. Ne njerin 
ekstrem jane semundjet mendore dhe grregullimet e personalitetit, ndersa ne tjetrin jane shendeti dhe 
mireqenia mendore. Qdo dite, secili prej nesh, me sjelljen e vete, drejtperdrejt dhe terthorazi leviz neper 
ate vije drejt njerit prej ketyre dy ekstremeve. Per ta sjelle veten me afer pjeses ku ndodhen shendeti 
dhe mireqenia, eshte me rendesi qe te jemi te vetedijshem se si e organizojme kohen tone dhe si i 
komunikojme nevojat e veta.

SHENDETI MENDOR

Qfare tregon trendi?

Studimet dhe pervoja e perditshme tregojne se interneti eshte i gjithepranishem ne jeten e 
perditshme te femijeve ne Mal te Zi. Rreth 91% te femijeve te grupmoshes qe nga 9 deri ne 17 vjeg 
e perdorin internetin, dhe shumica - 87% prej tyre e perdorin internetin per gdo dite. Eshte evidente 
se si rriten femijet rritet edhe perdorimi i internetit, keshtu qe 97% te femijeve te grupmoshes qe 
nga 15 deri ne 17 vjeg e perdorin internetin per gdo dite, ndersa 71% prej tyre e perdorin internetin 
disa here ne dite. Studimi tregon se femijet i kuptojne mundesite e ndryshme qe i ofron interneti, 
megjithate interneti perdoret me shpesh per argetim, per ruajtjen e marredhenieve sociale dhe per 
rrjetet sociale. Per shembull, 65% te femijeve thone se i vizitojne mediat sociale disa here ne dite 
per gdo dite, ndersa vetem nje e treta e te anketuarve thone se e perdorin internetin per te zbuluar 
digka te re per gdo dite duke perdorur kerkimet ne internet. Nje nga kater femije ka deklaruar se e 
perdor internetin per gdo dite per shkak te shkolles. Studimet e zhvilluara ne Mal te Zi tregojne se 
femijet e grupmoshes qe nga 12 deri ne 17 vjeg kalojne 8 ore gdo dite duke perdorur ekranin (30).

Per te kuptuar pse kjo eshte kaq me rendesi, eshte e domosdoshme qe t ’i kuptoni disa nga 
njohurite kryesore se si funksionojme si qenie njerezore.

Aspektet pozitive dhe negative te perdorimit te internetit

Perdorimi funksional i internetit dhe shkembimi i mesazheve midis miqve mund te kontribuoje ne 
zhvillimin e miqesive. Ekziston edhe nje gjuhe e tere brenda gjuhes qe zhvillohet ne gdo gjenerate dhe 
sherben ne te njejten kohe si nje menyre per te lehtesuar komunikimin dhe njekohesisht per te mbrojtur 
privatesine e saj. Komunikimi permes internetit eshte shpeshhere shume personal, i relaksuar dhe 
joformal, keshtu qe me kalimin e kohes jane formuar shume zhargone, shpesh per te kursyer kohe 
dhe hapesire, dhe pjese e tyre jane edhe shkurtesat. Disa nga keto terma nuk kane fare kuptim jashte 
kontekstit te ofruar nga interneti. Per shembull, mund te gjejme:



BRB - Be Right Back - Do te kthehem menjehere
LMK -  Let me Know - me njofto
BTW - By the Way - meqe ra fjala
FYI - for your information - vetem qe ta dini
LOL - Laughing out Loud - Une qesh me ze te larte
NOYB -  None of your business -  nuk eshte gjeja jote
R8 -  Right - Sakte
TY -  Thank you -  Te falenderoj
THX - Thanks - Faleminderit
SU -  Shut up - hesht
STFU -  Hesht -  q****
W8 - Wait - prit
AWK -  Nuk jam prane tastieres
XOXO - Hugs and Kisses - perqafime dhe puthje

Keto jane shembujt kur behet fjale per perdorimin e fjaleve angleze, megjithate, perdorimi i 
modifikimeve lokale te fjaleve dhe shprehjeve angleze po behet me i shpeshte. Pra, ne takojme 
perdorimin e shkurtesave angleze me shkronja cirilike ose latine:

BDV, ose BflB, ose 5 T ^  -  nga "baj d vej” (angl. by the way)
nmn -  nuk ma nin
fb, tw -  Facebook, Twitter
Psh -  pershendetje
ned -  nuk e di
gjtm -  gjithe te mirat
the -  shkrimi alternativ per "qe" ("...qe te shihemi neser...”) 
tnx ose thx -  faleminderit, nga anglishtja "thanks"
^>T0 -  varianti cirilik i WTF nga anglishtja (od eng. What The Fuck) 
flm -  faleminderit

Ka shume me teper shembuj te tille, ndaj shume prinderve mund t'u duket se femijet sot flasin 
ndonje gjuhe te panjohur. Ne ju inkurajojme qe te zoteroni kete gjuhe te re dhe t'i afroheni kornizes 
se references se perdorur nga femijet tuaj per te kuptuar me mire njeri-tjetrin dhe mund te jete 
interesante dhe e rendesishme per femijet qe ata t ju  mesojne digka te re.

Shkurtimisht: ndikimi pozitiv i internetit pasqyrohet ne faktin se ai ofron shume informacione, 
aftesine per te gjetur lehtesisht njerez me te njejtin mendim ne internet dhe grupe mbeshtetese 
online, gje qe mund te ?oje ne uljen e ndjenjes se vetmise.

Aplikacionet e kushtuara shendetit mendor si dhe mjete te tjera ne internet mund te inkurajojne 
perdoruesit te zhvillojne vetite e shendetshme dhe menyra mbeshtetese per t'u kujdesur per veten 
e tyre. Megjithate, eshte e rendesishme te theksohet se megjithese interneti mund ta lehtesoje, 
ai nuk mund ta zevendesoje psikoterapistin, mjekun apo kontaktin e drejtperdrejte qe i kemi me 
njerezit. Perdorimi i tepert i internetit mund te ^oje ne rritjen e nervozizmit qe rezulton ne mungese 
gjumi, vakte te parregullta, ulje te aktivitetit fizik, te gjitha keto mund te rezultojne ne zhvillimin e 
simptomave te ankthit, depresionit, grregullimit obsesiv-kompulsiv dhe reduktimit te kontaktit me 
miqte dhe familjen.
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Varesia nga interneti
Varesia nga interneti ne pergjithesi perkufizohet si perdorimi problematic 
kompulsiv i internetit qe rezulton ne disa demtime ose perkeqesim ne 
funksionimin individual te nje personi dhe ne fusha te ndryshme te jetes se tij/ 
saj per nje periudhe te gjate kohore. Disa te varur nga interneti vuajne edhe nga 
simptomat e gjumit te dobet dhe fjetjes se dobet, sepse qendrojne te zgjuar deri 
vone naten, duke lundruar neper rrjetet sociale ose duke pushtuar nivele te reja 
ne video lojerave. Edhe pse kjo teme ende nuk eshte shqyrtuar ne popullaten e 
Malit te Zi, ajo eshte e pranishme ne hulumtimet qe kane te bejne me ruajtjen e 
shendetit mendor dhe mireqenies.

Edhe pse kryesisht komunikojné me miqté qe i njohin, adoleshentét pérdorin internetin edhe per 
te njohur njeréz té rinj, kryesisht pérmes rrjeteve sociale, por edhe blogjeve dhe forumeve. Né 
pérpjekjet e tyre pér autonomi dhe identitet, adoleshentét térhiqen nga vendosja e kontakteve 
dhe marrédhénieve né hapésirén kibernetike qé ofron njé gamé té gjeré mundésish jashté 
familjes, shkollés dhe komunitetit. Népérmjet kétyre lidhjeve, te rinjté eksplorojné géshtje kyge 
te adoleshentéve, si seksualitetin, sfidat né marrédhéniet prindérore dhe bashkémoshatare, 
duke shqyrtuar qéndrime dhe vlera té ndryshme, té gjitha né kontekste qé i lejojné ata té mbeten 
anonimé, gjé qé né njé nivel subjektiv u jep atyre pérshtypjen se jané mé pak kércénuese sesa 
marrédhénie té tilla né botén reale. Ndérveprimet me té huajt népérmjet internetit jané gjithashtu 
njé burim i réndésishém i mbéshtetjes pér disa té rinj (31). Pér shembull, té rinjté me ankth social 
mund té angazhohen mé lehté né komunikim pérmes internetit dhe pér té reduktuar vetminé e 
tyre dhe né té njéjtén kohé praktikojné dhe pérmirésojné aftésité e tyre sociale. Adoleshentét qé 
vuajné nga depresioni, grregullimet e té ngrénit dhe probleme té tjera hyjné né forume ose grupe 
online né rrjetet sociale, ku pjesémarrésit i ofrojné njéri-tjetrit ndihmé dhe mbéshtetje reciproke, 
duke pérfshiré ndjenjén e pranimit dhe pérkatésisé né grup.

Megjithaté, komunikimi pérmes internetit sjellé edhe shumé rreziqe. Né hapésirat online qé 
nuk monitorohen aq miré nga prindérit kur béhet fjalé pér fémijét e vegjél ose nga personat qé 
publikojné pérmbajtje dhe ata qé e rregullojné dhe kontrollojné até pérmbajtje, adoleshentét 
ndeshen gjithashtu me paragjykime degraduese racore dhe etnike, shpifje dhe pérmbajtje 
ngacmuese seksuale. Njé sondazh i pérdoruesve amerikané té internetit té grupmoshés qé nga 
10 deri né 17 vje? zbuloi se 14% té tyre kané théné se kishin miqési ose romanca té ngushta né 
internet (32). Megjithése disa adoleshenté té pérshtatur mé miré kané pas lidhje té tilla, ishin 
kryesisht té rinjté ata qé raportuan gjithashtu konflikte té shpeshta me prindérit e tyre, viktimizimin 
e bashkémoshataréve, depresionin dhe delikuencén dhe qé kalonin mé shumé kohé né internet. 
Atyre u kérkonin mé shpesh miq nga interneti qé té takoheshin ballé pér ballé dhe ata kané vajtur 
né takime té tilla pa i informuar prindérit e veté pér até. Me fjalé té tjera, ekziston njé lidhje e 
madhe midis miqésive té ngushta té krijuara népérmjet internetit me konfliktet prindér-fémijé, 
delikuencén dhe pérdorimin e shpeshté té internetit.

Té rinjté qé shfaqin sjellje problematike dhe pérdorin internetin pér té komunikuar dhe pér té 
reduktuar ndjenjat e izolimit dhe refuzimit jané veganérisht té cenueshém ndaj shfrytézimit. 
Adoleshentét qé nuk kané mbrojtje nga familja dhe miqté me té cilét diskutojné pér takime té tilla 
né internet dhe sjellje funksionale dhe jofunksionale, mund té besojné né ményré té tepért dhe té 
pérjetojné mashtrime dhe ngacmime né kéto marrédhénie qé jané veganérisht té dhimbshme. Né 
kushte té tilla, kéto marrédhénie mund t'i pérkeqésojné mé tej problemet e tyre.

Sot prindérit mbajné pjesén mé té madhe té pérgjegjésisé pér rregullimin e ekspozimit té fémijéve 
té tyre ndaj pérmbajtjeve té papérshtatshme mediatike. Kur flasim pér internetin, ne mund ta 
shohim até si njé burim potencialisht té madh té konfirmimit né nivele té ndryshme té ekzistencés
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soné: nga ato aktivitete qe ne kryejme per te kenaqur kureshtjen tone ne internet, tek ato qe 
kryejme per te rregulluar ngarkesen tone emocionale (qe ndodh ne formen e mendimeve mbyliese 
dhe kufizuese qe provokojné emocione negative), plotésojné nevojat e tyre per tu lidhur me njeréz 
ose thjesht "kalojne kohe". Megjithate, algoritmet e thurura ne internet luajne ne menyre te piste 
dhe "kuptojné" miré nevojat tona psikologjike dhe biologjike, duke ofruar pérmbushjen e tyre. Kjo 
mund te behet shume e rrezikshme, pasi zakonisht nuk kemi vetedije se algoritmet e perdorin 
njohjen e biologjise dhe psikologjise sone per te drejtuar vemendjen tone dhe per te menaxhu 
kohen qe e kalojme ne internet.

KENDI PER 
PRINDËRIT

Si dëshiron interneti të zërë vendin e një prindi 
dhe si e rifitoni fuqinë tuaj?

Si mund ta kuptojmë fenomenin e një pranie kaq 
të madhe të internetit dhe të gjitha formave të 

era të mediave elektronike në jetën tonë dhe 
ë jetën e fëmijëve tanë? Familjet funksionojnë 

si sisteme, që do të thotë se nuk është vetëm 
numri i përgjithshëm i anëtarëve individualë, por 
një organizëm që rritet dhe zhvillohet me kalimin 
e kohës. Brenda familjes, secili anëtarë i ka 
nevojat e veta të marrëdhënieve që ata përpiqen 
t'i kënaqin. Ajo është baza për dashurinë, 
afërsinë, stabilitetin, sigurinë dhe në atë ne 
mësojmë për vlerat dhe sjelljen e dëshirueshme. 
Ne duhet të ndihemi të sigurt, të afirmohemi dhe 

të konfirmohemi, të pranohemi nga dikush që është më i vjetër dhe më i zgjuar se ne, t ’i 
kuptojmë dhe t’i vërtetojmë përvojat tona, të përcaktojmë veten, të kemi ndikim, të kemi 
dikë tjetër për të marrë iniciativën dhe nevoja që të shprehim dashurinë tonë. Nëse ne 
nuk mund të plotësojmë nevojat tona për tu lidhur me njerëz brenda sistemit familjar, 
Interneti me mundësitë e veta të shumta mund të shfaqet si zëvendësim. Përdorimi i 
tepërt i internetit dhe mediave të tjera elektronike mund të shihet si një simptomë që 
diçka brenda sistemit tonë familjar duhet të ndryshojë. Ne gjithmonë mund t'u kthehemi 
nevojave tona bazë të marrëdhënieve dhe të mendojmë se si po i përmbushim ato 
aktualisht dhe si mund ta bëjmë akoma këtë.

Një mënyrë për të menduar për këtë është të kuptojmë sjelljen e fëmijëve si një shkëmbim 
transaksionesh brenda "marrëdhënies unë dhe ti" dhe një lloj mesazhi që dërgohet me 
sjellje të tillë, që mund të cilësohet si një lojë manipuluese psikologjike: "Nëse nuk je prind
i mirë, të kam një zëvendësues".

Për të shmangur shqetësimin e mërzisë, njerëzit kërkojnë diçka me çfarë do të mbushin 
kohën e vetë. Këtu hyn në lojë përdorimi i internetit. Të gjithë prindërit janë të njohur me 
pyetjet e fëmijëve që lindin nga mërzia e tyre: "Mami, çfarë të bëj tani?" Ose mund të keni 
vënë re se po mendoni: "Çfarë mund të bëjmë për fundjavën?" Ju mund të keni dëgjuar 
njerëz që thonë se ditët e tyre në punë kalojnë më shpejt dhe më mirë kur kanë diçka për 
të bërë, në vend që kur nuk ka shumë punë për të kryer. Një nga përfitimet më të mëdha 
psikologjike se pse njerëzit përfshihen në lojërat manipuluese psikologjike është se ato 
e organizojnë kohën dhe e zvogëlojnë mërzinë. Megjithatë, ata e bëjnë atë vazhdimisht 
në të njëjtat mënyra dhe në mënyra të përsëritura, gjë që i bënë pjesëmarrësit e lojës
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te ndihen keq pas perfundimit te lojes. Sa here e keni ditur saktesisht se si duket nje 
skenar me femijen tuaj qe perfundon me nje perplasje te deres, apo terbimin tuaj qe me 
voné shndérrohet né pendimin per ndjenjén e pafuqisé per te béré digka? Megjithaté, fuqia 
éshté né duart tuaja per té béré digka ndryshe herén tjetér. Roli juaj éshté qé té pérballeni 
me sjelljen manipuluese duke i dhene nje shembull femijes suaj sesi te sillet dhe te krijoni 
nje hapesire ku femija mund te ndihet i sigurt, i pranuar dhe i dashur, qe te jete gati per t'ju 
degjuar dhe kuptuar.

Eshte nje fakt i njohur qe secili prej nesh ka qendrime, por njerezit jane me pak te vetedijshem se 
qendrimet kane tre komponente:

G  emocionale,

O  mendimi

G  te sjelljes.

Konfrontimet e suksesshme e trajtojné problemin né té tre nivelet. Eshté mé e lehte té fillohet 
me sjelljen, e me pas te argumentohet me arsye kuptimplota se perse kemi nje kundershtim ndaj 
sjelljes gjate gjithe kohes, duke marre parasysh atmosferen emocionale.

Ju do ta njihni kete loje psikologjike ose variacionet e saj duke vene re se te njejtat skenare 
perseriten vazhdimisht dhe keni pervojen se jeni ne te njejten vorbull emocional dhe se thjesht 
po kaloni nga nje rol né tjetrin. Ato role jane Shpétimtari, Pérndjekési dhe Viktima. Ato jane te 
zakonshme per te gjitha lojerat. Ja si t'i dalloni ato:

O  Ju keni marre rolin e Shpetimtarit kur veproni duke ofruar ndihme nga nje pozicion superior, 
duke u kujdesur per te tjeret qe do te mundin te kujdeseshin per veten e tyre, duke zgjidhur 
problemet e njerezve te tjere, duke i penguar te tjeret te marrin vendimet vete ose te gjejne 
rrugen e tyre. "Hajde do ta bej per ty, mos u shqeteso, do te te ndihmoj" jane vetem disa 
nga fjalite qe perdorim kur jemi ne kete rol.

G  Ju hyni ne rolin e Perndjekesit kur kritikoni, gjykoni, predikoni dhe ndeshkoni, duke besuar 
se njerezit e tjere jane «nén ju» dhe se ata e meritojné nje sjellje té tillé; Kur komandoni, 
ankoni dhe kontrolloni duke qené gjate gjithe kohes sarkastik dhe duke néngmuar té tjeret. 
"Gjithe eshte gabimi yt, une jam kryesori ketu, fjala ime eshte e fundit" jane disa nga fjalite 
qe perdorim ne kete rol.

Ju jeni né rolin e nje Viktime kur veproni sikur nuk jeni né gjendje té merrni vendime veté, 
ndiheni inferior duke lejuar te tjeret te vendosin per ju, ju lejoni te tjeret te udheheqin jeten 
tuaj dhe té kujdesen per ju. "Nuk mundem, i mjeri une, gfaré té bej, faji éshté gjithe i imi", 
jane vetem disa nga fjalite qé perdorim kur jemi né rolin e Viktimés.

Nése fillojmé té luajmé nje loje nga nje prej kétyre roleve, me shumé mundési do té ndryshojme 
secilin rol, te cilin e ilustrojme me Trekendeshin e Drames.



VIKTIMA
”E tera eshte faji im."

Ne kalojme nga roli i Shpetimtarit ne rolin e Perndjekesit ose anasjelltas, ne varesi te menyres se si e 
shohim Viktimen: nese na duket e pafuqishme - e shpetojme dhe nese duket rebele - e perndjekim.

Ne nje situate ku ju e shihni femijen tuaj si nje viktime te internetit dhe keni kufizuar zgjedhjen tuaj ose 
te perpiqeni ta shpetoni ose ta perndiqni. Kur niseni per ta shpetuar femijen tuaj, mund te merziteni nga 
kjo, keshtu qe mund te kaloni ne nje rol me agresiv te Perndjekesit, pas te cilit rol do te lodheni dhe do 
te perfundoni si Viktime.
Imagjinoni qe femija juaj, nxenes i shkolles se mesme, nuk arrin suksesin e mire ne shkolle dhe eshte 
vazhdimisht ne telefon. Qfare do te ishte qasja juaj?

Per te shmangur shpetimin ose perndjekjen dhe per te reaguar ose duke u kujdesur 
per tjetrin ose duke mbrojtur kufijte tane, ashtu sig eshte me se min per momentin 
aktual, duhet te heqim dore nga lojerat psikologjike manipuluese. Secili prej nesh 
eshte i thirrur te gjeje ne vetvete nje thelb te mireqenies te cilin mund ta dallojme 
edhe tek tjetri. Menyra me e mire per ta bere kete eshte te vendosim te veprojme 
ndryshe ne kete moment: te zgjedhim te duam veten dhe te kujdesemi per veten 
dhe ne te njejten kohe te duam te tjeret dhe te kujdesemi per ta. Me fjale te tjera, te 
mos shpetojme, te mos persekutojme dhe mos te jemi viktima.

Shqyrtimi i sjelljes sone dhe i roleve qe i luajme mund te jete shume i dobishem kur flasim me femijet. 
Ne mund t'ia shpjegojme femijes sone se ne mund ta perdorim internetin ne nje menyre funksionale 
dhe jofunksionale.

Per shembull, eshte ne rregull qe ndersa shoku yne eshte ne spital, ne shkembejme shume mesazhe 
me te ne internet dhe ne ate menyre komunikojme me ate dashurine tone qe ndjejme. Megjithate, kur ky 
mik sherohet dhe del nga spitali, dhe ne momentin qe ne ulemi me ate mik, ne vend qe te rrime bashke 
ne kalojme kohe duke ndervepruar me telefonin ose me njerezit qe nuk jane ne dhome ne ate moment, 
eshte me rendesi qe ta pranoni se kjo nuk eshte me ne funksion te shkembimit te afersise, por qe eshte
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shnderruar ne nje loje psikologjike - ne kemi filluar te kenaqim nevojat tona ne nje menyre te demshme 
per ne. Perseri, ne mund ta shohim perdorimin e celularit si nje simptome te cilesise se marredhenies 
dhe te analizojme se gfare do te thote perdorimi i telefonit ne nje shembull te vegante dhe pse dikush 
qe nuk eshte ne dhome do te ishte me i rendesishem se personi perballe nesh me te cilin u takuam per 
t'u shoqeruar dhe per te ndare digka.

Menyra me e mire per te mos strukturuar kohen permes lojerave eshte te jemi te vetedijshem per opsionet 
qe na presin. Keto opsione jane gjithmone pjese e realitetit tone. Kur fajesojme te tjeret, i shpetojme, 
kerkojme fajtorin, reagojme, provokojme ose dalim nga situata, i tregojme tjetrit se nuk e respektojme 
dhe i dergojme nje mesazh te fuqishem se digka nuk eshte ne rregull me ate. Ne komunikime te tilla me 
te tjeret, ne nuk mund te presim mirekuptim ose ndonje shkembim qe mund te goje ne nje ndryshim ne 
sjellje. Si qenie njerezore, ne mesojme dhe zhvillohemi gjate gjithe jetes sone, mund te mesojme se si 
te jemi te sigurt, mund te mesojme aftesite e zgjidhjes se problemeve, te degjojme te tjeret, te jemi te 
vetedijshem per veten dhe nevojat tona per tu lidhur me njerezit. Me keto aftesi, ne vend te Perndjekjes, 
ne behemi te sigurt, ne vend qe te Shpetojme, ne kujdesemi per te tjeret, dhe ne vend qe te jemi Viktima 
te pafuqishme, ne dime te tregojme anen tone te ndjeshme. Ne kete menyre, dita-dites, me veprimet 
dhe mendimet tona ne linjen e shendetit mendor, ne sigurojme qasjen tone ndaj mireqenies mendore 
dhe jetesimit te potencialit tone te plote.

Gjerat praktike qe mund t’i beni per te rregulluar perdorimin e televizorit dhe kompjutereve, celulareve, 
tabletave:

Strategjia Shpjegimi

Organizoni shikim in e TV dhe te 
perdorim it te internetit.

Ofroni rregulla te qarta qe kufizojne ate qe fem ijet dhe adoleshentet 
mund te shikojne ne TV dhe te punojne ne kompjuter, tablet dhe celular. 
Shmangni perdorim in e televizorit, kompjuterit, tabletit apo celularit si 
dado per femijet. Mos vendosni televizor ose kompjuter ne dhomen e 
femijeve; kjo rrit ndjeshem perdorim in e tyre dhe e bene me te veshtire 
m onitorim in e aktiviteteve te femijeve.

Shmangni perdorim in e TV dhe 
kompjutereve, tabletave dhe 
celulareve si shperblim.

Kur qasja tek televizori ose kompjuteri, tableti dhe celulari perdoret si 
shperblim  ose refuzohet si ndeshkim, fem ijet terhiqen gjithnje e me 
shume.

Inkurajoni pervojat e 
pershtatshme mediatike per 
femijet.

Femijet qe angazhohen ne TV dhe aktivitete kompjuterike qe jane 
edukative, sociale dhe te pershtatshme per moshen e tyre, perparojne ne 
aftesite kognitive dhe sociale. .

Sa here qe eshte e mundur, 
shikoni TV me fem ijet dhe 
perdorni internetin me ta.

Kur te rriturit bejne pyetje rreth asaj qe po ndodh ne TV ose gfare shohin 
ne internet, dhe kur shprehin m osm iratim in e tyre ose fillojne diskutim in 
inkurajues, ata ne ate menyre i ndihmojne fem ije t qe ta kuptojne dhe ta 
vleresojne permbajtjen ne TV ose internet.

Lidhni ate qe fem ijet shohin ne 
internet ose TV me pervojen e 
perditshme te te mesuarit.

Inkurajoni fem ijet qe te jene aktive ne rrethin e vete, per shembull, disa 
permbajtje rreth kafsheve mund te inkurajojne nje udhetim ne natyre, nje 
vizite ne librari per te gjetur libra per kafshet ose te fillojne te mendojne 
se si mund t'i ndihmoje kafshet ne mjedisin tone te afert.

Behu model per perdorim in e 
mire te televizorit dhe internetit.

Sjellja e prinderve ne media, pra shmangia e perdorim it te tepert te 
televizorit dhe internetit, si dhe kufizim i i ekspozim it ndaj permbajtjeve te 
demshme, ndikon drejtperdrejt ne sjelljen mediatike te femijeve.

Shpjegoni se si funksionon 
teknologjia e internetit dhe si 
mund te mbrohen fem ije t e 
shkolles dhe adoleshentet.

Femijet dhe adoleshentet qe e shohin internetin si nje sistem  rrjetesh 
kane me shume gjasa te kuptojne rreziqet e tij sociale. Me kete 
informacion, ata perfitojne sepse i kuptojne rreziqet me te medha te 
sigurise: zbulim in e inform acionit personal dhe takim in me njerez qe 
kane "takuar” ne internet.

Jini autoritar ne edukim.

Femijet e prinderve te ngrohte dhe te perfshire, qe kane kerkesa te 
arsyeshme per sjellje te pjekur, preferojne pervojat mediatike me 
permbajtje edukative dhe pro-sociale dhe kane me pak gjasa te perdorin 
TV ose internet si nje m jet shpetimi.



STEREOTIPAT DHE

„Të gjitha kombet kanëtraditat e veta dhe stereotipat
•  •  •  • •  •  • •  f • •  •  • •  M m * *  * ** m  **  t * m  •  • •gjinore jane pjese e kësaj. Por është mirë të kujtojmë se 

njerëzit i krijojnë ato dhe se njerëzit mund t'i reformojnë ato"

Tarja Halonen, ish-Presidentja e Republikës së Finlandës



Temat kryesore:

O  Qfaré jane stereotipat dhe paragjykimet dhe si lindin ato 

Si ndikojné ato né qéndrimet, mendimet dhe veprimet tona 

^  Né cikén ményré mund té jené té démshme

^  Rruga nga stereotipat dhe paragjykimet drejt gjuhés sé urrejtjes dhe dhunés

"Sillu si burré". "Po qan si njé vajzé e vogél". "Puné gabelésh". Sa heré i keni dégjuar dhe ndoshta
i keni théné veté kéto fraza? Ndoshta keni qeshur émbél me barcaleta pér Malazezét, Boshnjakét 
apo Serbét?

Mediat ndikojné né formimin e opinionit publik. Ata i kushtojné réndési publike temave té caktuara 
mbi té cilat drejtohet vémendja e audiencés dhe formojné pérmbajtjen e asaj qé thuhet né publik. 
Fuqia e madhe e medias qéndron né mbivendosjen e dy niveleve ndonjéheré té véshtira pér t'u 
dalluar - faktike (aspekti njohés i pérmbajtjes mediatike) dhe vlerésuese (aspektet morale dhe 
estetike te permbajtjes). Kjo éshté arsyeja pse éshté shumé e réndésishme qé te kuptojmé se si 
mediat ndihmojné (ose pengojné) né kuptimin, gjykimin, vlerésimin, orientimin dhe veprimin né njé 
boté moderne plot mundési por edhe rreziqe.

Pérfaqésimi mediatik, pérfaqésimi dhe karakterizimi i se tjetrés luajné njé rol 
shume té réndésishém jo  vetém né ményrén se si ne i perceptojmé, por edhe 
né ményrén se si ne i trajtojmé grupet e ndryshme shoqérore, veganérisht ato té 
cenuara ose té margjinalizuara, qofté né pyetje gjinia, etnia, feja, orientimi seksual, 
pérkatésia klasore, ideologjia, politika, aftésia, grupmosha ose té ngjashme.

Mediat shpesh pérdorin stereotipa pér té komunikuar me publikun e veté. Ato shpesh zgjedhin 
aktoré "pérfaqésues” kur raportojné pér géshtje dhe ngjarje té caktuara. Kjo mund té jeté e 
rrezikshme sepse na verbon dhe na pengon té shohim me té vérteté diké, dhe pérdorimi i shpeshté
i stereotipave mund té gojé deri tek diskriminimi dhe dhuna.

Stereotipat - Supozime te pergjithshme per nje grup te caktuar njerezish. 
Pergjithesime te peraferta, te cilave u atribuojme pa dallim te njejtat 
karakteristika per te gjithe anetaret e nje grupi te caktuar. Problemi me 
stereotipat lind kur ato fillojne te dehumanizojne njerezit dhe ne vend qe te 
shohim nje person, ne shohim vetem nje shembull te nje grupi te caktuar per 
te cilin ne kemi nje mendim te caktuar.

Paragjykimet -  Gjykimet qe i kemi formuar pa mendim paraprak. Qendrimet 
qe u mungojne arsyetimet faktike dhe/ose baza logjike dhe jane te shoqeruara 
me emocione te fuqishme dhe jane rezistente ndaj ndryshimit. Me shpesh, keto 
jane qendrime negative te bazuara mbi stereotipa. Paragjykimet paraqesin 
baze per diskrim inim in e nje personi ose grupi. Diskrim inimi eshte ne fakt 
paragjykimi "ne veprim" (33).



Gjuha e urrejtjes -  Krijuar mbi qendrime te ndertuara mbi stereotipa dhe 
paragjykime. Ajo perfshin te gjitha format e shprehjes qe perhapin, nxisin ose 
justifikojne urrejtjen ne baze te races, gjinise, orientim it seksual, etnise, fese, 
origjines, pikepamjeve ideologjike ose politike. Kjo forme e shprehjes nuk 
mbrohet nga e drejta e lirise se mendimit dhe e fjales dhe paraqet nje abuzim 
te kesaj te drejte.

"Askush nuk ka lindur me urrejtje ndaj nje personi tjeter per shkak te ngjyrés se lekures, prejardhjes 
ose fese. Njerezit duhet te mesojne te urrejne, dhe nese mesojne te urrejne, atehere mund te 
mesojne edhe te duan, sepse dashuria eshte me e natyrshme per zemren e njeriut sesa e kunderta 
e saj." Nelson Mandela

QFARE DO TE THOTE: Diskriminimi paraqet trajtim te pabarabarte te nje personi 
ose nje grupi ne baze te disa prej karakteristikave te tyre ose ne baze te nje cilesie 
personale (raca, gjinia, orientimi seksual, perkatesia etnike, origjina, gjuha, bindjet 
fetare ose politike, gjendja ekonomike ose shendetesore, statusi martesor ose 
familjar, grupmosha, etj.) qe rezulton ne pabarazi ne mundésité per te ushtruar te 
drejtat e garantuara me kushtetute dhe ligj. Diskriminimi ndodh edhe kur personat qe 
jane ne pozite te pabarabarte trajtohen ne te njejten menyre (te barabarte).

Paragjykimet dhe stereotipat paraqesin modele te mesuara te sjelljes. Zakonisht nuk jemi as te 
vetedijshem per ato, ne radhe te pare sepse i adoptojme ne menyre jo te vetedijshme, gjegjesisht
i "thithim" nga mjedisi -  nga familja, miqte, shkolla, por edhe nga mediat. Ato pervetesohen gjate 
jetes permes mesimit social, me se shpeshti permes te mesuarit sipas modelit (34). Ne nje fare 
kuptimi, stereotipat jane gjithashtu "nje forme e vendosjes se 'rendit' ne sasine e madhe te te 
dhenave komplekse dhe jo te plota qe marrim nga bota" (35). Stereotipat jane, pra, nje lloj udhe te 
shkurt mendore ne klasifikimin dhe kategorizimin e njohurive tona, ose me mire - bindjet qe kemi 
per boten, me te cilat ne udhehiqemi duke u perpjekur te orientohemi, te gjejme rrugen tone dhe 
te veprojme ne ate. Problemi me stereotipat qendron ne - kush i prodhon, kush i perhap dhe kush
i fuqizon ato dhe me ?fare qellimi e bene kete - ?fare interesave u sherbejne stereotipat?

Nese ne bombardohemi vazhdimisht me mesazhe mediatike per 'sjelljen e dhunshme te 
emigranteve te ndyre', 'imoralitetin e ateisteve', 'terroristet myslimane' ose 'grate driteshkurter', 
permes ketij prizmi do te fillojme t ’i shikojme te gjithe anetaret e grupit te cilit i perkasin. Situata 
eshte ve£anérísht e ndjeshme me femijet qe, permes argetimit, i pervetesojne ne menyre jo 
kritike nje sere konotacionesh vleresuese qe lidhen me grupe te caktuara shoqerore, pa te qene 
te vetedijshem per kete.

Stereotipat gjinore dhe dhuna me baze gjinore

Stereotipat gjinore jane ve^anerisht te rendesishme dhe ndoshta me te perhapurat nga te gjitha, 
pasi ato pershkojne pothuajse te gjitha komunitetet e botes sone te lidhur globalisht, qe ende 
eshte kryesisht patriarkale.

Kuptimi patriarkal, gjegjesisht tradicional i roleve gjinore bazohet ne raportin 
e pabarabarte te pushtetit m idis burrave dhe grave.

Keta nenkupton pranimin e pozites superiore te burrit dhe pozites vartese te gruas ne fusha te 
ndryshme te jetes, dmth. atribuimin e puneve tradicionale, pergjegjesive, karakteristikave burrave



dhe grave, ku ato qe i atribuohen burrave vleresohen me shume se ato qe i atribuohen grave dhe 
praktikisht dalin te jene norma. Nje burre kuptohet si i arsyeshem, i fuqishem, i forte dhe i lire, dhe 
nje grua si e ndjeshme, e bute, e kujdesshme dhe e nenshtruar. Natyrisht, jo te gjithe burrat jane 
te arsyeshem dhe te forte, as te gjitha grate nuk jane te buta dhe te nenshtruara, por shoqeria 
shpeshhere i sanksionon dhe i ndeshkon ashper shkeljet e normave gjinore apo mosperfilljen 
kuadrit te gjinise te percaktuar paraprakisht. Dhuna me baze gjinore eshte dhuna e bazuar mbi 
perkatesine gjinore dhe bazohet ne stereotipa dhe pritshmeri te rrenjosura thelle gjinore te 
bazuara ne role konservative dhe te ngurta gjinore. "Dhuna me baze gjinore eshte forma me e 
zakonshme e shkeljeve te te drejtave te njeriut ne Mal te Zi dhe qe nga shperthimi i pandemise se 
koronavirusit, ne kemi pas nje rritje prej 27 per qind te numrit te rasteve te raportuara te dhunes 
ne familje". (36).

Ne nje shoqeri patriarkale, stereotipat gjinore jane te zakonshme, qe grave dhe burrave u caktojne 
karakteristika dhe role te paracaktuara, duke menjanuar individualitetin e tyre. Stereotipat 
perforcojne seksizmin si nje manifestim te marredhenieve historikisht te pabarabarta te pushtetit 
midis grave dhe burrave, duke ?uar ne diskriminim dhe dhune ndaj grave dhe duke parandaluar 
fuqizimin dhe avancimin e plote te grave ne shoqeri (37).

Politikanet ne Mal te Zi kane qene vazhdimisht viktima te komenteve seksiste 
dhe mizogjene jo  vetem nga publiku, por edhe nga koleget e tyre, nderkohe qe 
disa politikane u prijne mbeshtetjes se stereotipave dhe seksizmit. Karikaturat 
me permbajtje vulgare qe pershkruajne grate politikane, objektivizimi seksual
i grave dhe gjuhe seksiste e urrejtjes ne internet jane disa nga menyrat se si 
krijohet dhe mirembahet nje mjedis frikesimi, kercenimi dhe dhune ndaj grave.
Liria e shprehjes shpesh perdoret si justifikim  per sjellje te papranueshme 
dhe fyese. Ne Kuvendin e Malit te Zi dhe ne media degjohen fjalet sig jane: 
"fjalamane, llafazane dhe llapetore", "gjarper qe fershellehet dhe ia ngjit 
gjuhen", duke theksuar se "mbiemri i saj eshte me i gjate se stoli parlamentar".
(38); "Draginja ka marre vaksinen, qe edhe ajo te theret me digka! Shihet se i ka 
bere mire" "Vetem te jete thelle, qe mos te derdhet jashte". (39) Shembuj te tille 
te urrejtjes, poshterimit dhe neverise ndaj grave te mbeshtetura nga stereotipat 
gjinore jane veganerisht te rrezikshme kur manifestohen ne diskursin publik dhe 
permes mediave dhe rezultojne ne legjitimimin e dhunes me baze gjinore. Ne 
te njejten kohe, mediat nuk raportojne per dhunen me baze gjinore ne menyre 
te ndjeshme gjinore, por sensacionaliste, viktimizuese dhe stigmatizuese per 
viktimat dhe reduktim apo relativizim te fa jit te autorit. "Ne Mal te Zi nuk ka 
mekanizma te pershtatshme per trajtimin e gjuhes se urrejtjes, rastet rralle 
procedohen dhe sanksionet shqiptohen edhe me rralle. Institucionet, duke 
mos reaguar ndaj kesaj dukurie, behen bashkepunetore pasive", ka vleresuar 
Mbrojtesi i te Drejtave dhe Lirive te Njeriut, Sinisha Bjekoviq (40).

Me zhvillimin e teknologjive te informacionit dhe komunikimit dhe migrimin e pjesshem te 
shoqerueshmerise sone ne hapesiren kibernetike ose ne hapesiren virtuale, ne kemi sjelle me 
vete ne hapesira te reja te shoqerueshmerise digjitale vetite e keqija te vjetra si? jane dhuna dhe 
dhuna me baze gjinore.

Dhuna me baze gjinore ne internet nuk eshte nje llo j dhune krejtesisht e re, por 
dhuna me baze gjinore ne nje medium te ri.

Karakteristikat e mediave te reja do t'i japin specifikat ketij lloji te dhunes me baze gjinore si perhershmerise 
se ketyre mesazheve te padeshiruara - fyerjes, kercenimeve, turperimit, por edhe korrespondences, 
fotografive apo videove te publikuara pa pelqim, si dhe nje numri te madh te deshmitareve dhe nje 
audiences se madhe te akteve te dhunshme qe intensifikojne dhe thellojne viktimizimin e atyre ndaj 
te cileve eshte kryer dhuna. Problemi shtese eshte edhe anonimiteti i autoreve te dhunes ne internet.



Patriarkati i kufizon si grate ashtu edhe burrat dhe pengon zhvillimin e plote te potencialit te tyre njerezor. 
Nuk ka asgje te keqe apo te panatyrshme kur nje burre qan, apo kur nje grua eshte ne pozicion drejtues. 
Rolet gjinore nuk jane te natyrshme apo te pandryshueshme, ato jane konstruksione shoqerore qe 
duhet dhe mund te vihen ne dyshim nese duam nje shoqeri te barabarte ne te cilen dinjiteti i takon te 
gjitheve dhe gjinia nuk ka asnje konotacion vleresues.

Pikepamja me stereotipa te tjetersise nuk eshte vetem "politikisht jo korrekte" apo e pahijshme, ka 
te beje me faktin se stereotipat jane baza jo vetem e fjales, por edhe e akteve te urrejtjes qe mund te 
kene pasoja ekstreme. Mund te tingelloje e ekzagjeruar, por stereotipat ne disa raste ekstreme mund 
te shkaktojne vertet vdekje, lendim ose vetedemtim si pasojat e fundit te perdorimit te tyre te pamatur. 
Nese jam me i forte, atehere kam te drejte ta marre sandui?in tend ose parate tuaja, nese ai eshte i 
varfer, atehere eshte dembel, nese eshte vajze, atehere nuk mund te luaje futboll, nese eshte djale, 
atehere nuk mund te luaje balet, nese kalojne kufirin ilegalisht atehere ne kemi te drejte t'i debojme 
dhe t’i gjuajme si kafshet. Keto jane vetem disa nga stereotipat qe ne ne fakt i hasim ?do dite, keto 
stereotipa jane shpesh ne fund te nje kronike te zeze te plote.

Megjithate, duke qene se ato bazohen ne pergjithesime te pabazuara dhe ngaterrime faktesh dhe 
vlerash, stereotipat jane jashtezakonisht te papermbajtshme ndaj fuqise shkaterruese te te menduarit 
logjik dhe kritik. Qmontimi i nderteses madheshtore te stereotipave dhe paragjykimeve te krijuara tek 
ne gradualisht nga femijeria eshte nje pune por edhe nje pergjegjesi e pafund.

Si t'i mbrojme femijet nga stereotipat gjinore ne media?

Gjinia behet e rendesishme shume heret ne jeten e femijes (41). Shume studime tregojne se femijet 
fillojne te adoptojne stereotipa qe ne moshen dyvjegare, ndersa disa studime tregojne se femijet jane ne 
gjendje te verejne dallimet gjinore ne moshen nente apo edhe pesemuajshe. Femijet mesojne se lodrat 
dhe rrobat e tyre ndahen ne roze per vajzat dhe te kaltra per djemte dhe se prinderit e tyre kane role 
ne familje qe jane tipike per "nenat" dhe "babait". Rolet tradicionale gjinore qe nga femijeria e hershme 
imponojne sjellje te caktuara qe priten nga vajzat dhe djemte, si dhe supozimin se tiparet, sjelljet dhe 
rolet e mashkullit jane me te vlefshme se ato te femrave. Djem te forte, te fuqishem, te pavarur dhe vajza 
te dashura, te embla dhe te varura jane disa nga tiparet me te rendesishme qe vajzat dhe djemte duhet 
t’i adoptojne dhe t'u pershtaten pritjeve qe shoqeria ka prej tyre. Nepermjet socializimit, perdoren forma 
delikate te pushtetit dhe kontrollit per t'i mesuar femijet qe t’i duan pikerisht ato gjera qe i pershtaten 
interesave te grupit dominues ne shoqeri. Keshtu, nder te tjera, vajzat mesojne te pranojne dominimin 
mashkullor dhe pozicionin e tyre vartes si te pershtatshme, 'natyrore', madje te deshirueshme.

Media luan nje rol te rendesishem ne transmetimin dhe perjetesimin e stereotipave gjinore, 
sepse femijet i konsumojne permbajtjet mediatike dhe ne kete menyre i pervetesojne mesazhet e 
shtremberuara, si? jane ato se djemte jane me te zgjuar se vajzat, ose se vajzat nuk mund te jene 
matematikane te mira. Femijet identifikohen me idhujt e tyre ne media te cilet theksojne burrat e forte, 
agresive, autoritative, dominante, te suksesshem dhe grate emocionale, joshese, imperativi i te cilave 
eshte pamja dhe bukuria e persosur, dhe qe i perkushtohen me se shumti familjes dhe shtepise. Keto 
mesazhe, te cilat jane ngulitur thelle ne ndergjegjen e tyre, vlerat dhe modelet e sjelljes qe ata adoptojne 
dhe perfundimet qe nxjerrin, eshte e veshtire te ndryshohen me vone. Kjo eshte arsyeja pse stereotipat 
gjinore jane jashtezakonisht te demshme dhe ndikojne negativisht ne zhvillimin e femijeve, gje qe me 
vone pasqyrohet ne jeten, karrieren, marredheniet e tyre, por edhe ne menyren se si ata do te vleresojne 
veten dhe njerezit e tjere.

Eshte e qarte se rolet dhe stereotipat gjinore jane te rrenjosura ne jeten e femijeve qe nga femijeria, 
keshtu qe veshtire se mund te pritet qe femijet te mbrohen plotesisht nga te gjitha stereotipat dhe 
ndikimet e demshme mediatike. Prinderit nuk mund te kontrollojne gjithgka qe femijet e tyre degjojne 
dhe shohin, dhe ekspozimi ndaj ideve te qarta raciste, seksiste ose ksenofobike mund te ndikoje ne 
pikepamjen e femijes per normat dhe vlerat shoqerore. Kjo eshte arsyeja pse eshte e rendesishme te 
fillohet zberthimi i stereotipave qe ne moshe te hershme ne menyre qe te rritet ndergjegjesimi dhe te 
minimizohet ndikimi i tyre.
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1. Rendesia e ndikim it te prinderve tek fem ijet 
si modele te tyre -  Femijet e zhvillojne ndjenjen 
e botes minute pas minute permes bisedave, 
pyetjeve dhe vezhgimit te sjelljes se prinderve. 
Kjo eshte arsyeja pse eshte e nevojshme te 
praktikoni sjellje jo stereotipie ne ushtrimin 
e prinderise - nenat mund te lyejne dhomen, 
dhe babai mund te beje gatimin e drekes ose 
te pastroje shtepine. Duke imituar prinderit 
dhe femijet duhet te bejne punet e shtepise 
ne perputhje me moshen e tyre. Femijet duhet 
te inkurajohen te luajne me te gjitha lodrat, 
madje edhe ato qe jane te zakonshme per 
gjinine e kundert, dhe te shmangin ndarjen ne te 
ashtuquajturat lodra me ngjyra "femerore" dhe 
"mashkullore".

Vini ne dukje qarte stereotipat dhe zhvilloni ndjeshmeri -  Ne vend qe te injoroni stereotipat dhe te 
pretendoni se nuk ekzistojne, duhet t'i njihni ato dhe te flisni me femijet per kete. Menyra me e mire per 
te zvogeluar stereotipat eshte zhvillimi i ndjeshmerise per njerezit qe jane objekt i stereotipave. Duke i 
vendosur njerezit ne nje pozicion ku ka stereotipa, duke kuptuar situaten ne te cilen ata gjenden, mund te 
zhvillohet toleranca dhe respekti per dallimet.

3. Shmangni pergjithesimet stereotipe ne gjuhe dhe shprehje -  Per femijet, menyra se si flasim 
shpeshhere eshte me e rendesishme se ajo qe themi, kane treguar disa studime. Forma e nje 
fjalie ne te cilen disa karakteristika te caktuara, pozitive ose negative, i atribuohen te gjithe grupit 
kontribuon ne kuptimin dhe pervojen e botes permes stereotipave (42). Pergjithesimi se "grate i 
bien me mire pianos dhe burrat i bien me mire kitares" thote se mund te thuhet se si eshte dikush 
bazuar vetem ne gjinine e tij/saj. Prandaj, prinderit duhet ta perdorin gjuhen me kujdes per te 
ndihmuar femijet te mesojne ta shohin veten dhe te tjeret si individe, te lire per te zgjedhur rruget 
e veta dhe jo ekskluzivisht si anetare te nje grupi ne te cilin te gjithe kane karakteristikat e njejta. 
Femija duhet te ndihmohet qe te zhvilloje vetite qe vazhdimisht te sfidoje, zbuloje, pyesin, ne vend 
qe te mbeshtese pikepamjet stereotip ne lidhje me njerezit qe e rrethojne.
Bisedoni me femijet nen 12 vjeg

Njihni femijet me konceptin e stereotipave qe ne moshe te hershme. Shpjegojuni atyre 
se stereotipat jane paraqitje te thjeshtuara dhe njedimensionale te personave, bazuar ne 
pergjithesime dhe gjeneralizime. Vini ne dukje rolet stereotipe (por edhe jo-stereotipike) 
qe shihni ne filma vizatimore, libra per femije dhe reklama.

^  Tregojuni femijeve modelin e prinderimit jo-stereotip: Prinderit qe nuk duan qe femija e 
tyre te zhvilloje role stereotipe gjinore duhet te bejne perpjekje shtese, sepse ndikimi i 
familjes ne zhvillimin e femijes eshte vendimtar. Kjo eshte arsyeja pse eshte me rendesi 
qe te filloni nga shembulli juaj, ku babi do te beje punet e shtepise qe konsiderohen 
tradicionalisht pune femerore, dhe nena do te beje punet e shtepise qe konsiderohen si 
punet e burrave. Mesojini femijet e te dy gjinive qe nga femijeria e hershme te bejne te 
njejtat punet e shtepise, ne perputhje me moshen e tyre.
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^  Terheqja e vemendjes se femijeve ndaj personaliteteve te mediave, personazheve 
vizatimore ose librave qe nuk sillen ne menyre stereotipie, dhe biseda rreth tyre mund 
te kontribuoje ne rikonsiderimin e roleve dhe stereotipave gjinore. Nje djale qe qan ose 
nje vajze qe luan futboll jane shembuj te shkelqyer te bisedave me femijet. Ne vend qe 
te fokusoheni tek dukja fizike, fokusojeni komunikimin tuaj ne karakteristikat dhe sjelljen 
e tyre si individe dhe shmangni pergjithesimet sa here qe mundeni: "Nuk ka problem qe 
ky djale eshte i trishtuar dhe duke qare sepse qeni i tij ka humbur. Mos harro qe shoku yt 
Marko ka qare kur ia vodhen bigikleten. Dhe babi elefanti qau ne filmin vizatimor kur nuk 
e dinte se ku ishte elefantushi i tij."

^  Tregimi i shembujve te njerezve te angazhuar ne profesione qe tradicionalisht nuk jane femerore 
apo mashkullore mund te nxise mendjen e nje femije te rishqyrtoje rolet gjinore. Nje fqinj qe 
luan shpesh me femijen e tij, nje police e lagjes, nje luleshites nga nje dyqan aty prane, jane 
tema per bisede me femijet.

^  Jepuni femijeve lodra qe zakonisht jane te paracaktuara per gjinine e kundert duke 
rikonsideruar deshirat e tyre ne kontekstin e tipareve dhe sjelljeve te pritshme. "Doni te 
luani me top edhe pse gjyshja ju ka blere ene shtepiake? Je mjaft e zgjuar dhe e forte per 
te qene ne gjendje te luash futboll ose basketboll, nese deshiron."

^  Krijoni hapesiren qe femija ta kuptoje mundesine qe pavaresisht stereotipave te forta, 
mund te ndikoje qe gjerat te jene te ndryshme nga ajo qe ai sheh ne media ose nga ajo 
qe mendojne ose presin shumica e njerezve. Mbeshtetni zgjedhjen e tij/saj edhe pse nuk 
eshte ne perputhje me normat mbizoteruese dhe ngjallni besimin tek femija se eshte duke 
bere gjene e duhur.

Biseda me femijet te grupmoshes qe nga 12 deri ne 18 vjeg

^  Adoleshentet ne kete moshe fillojne te mendojne per dashurine dhe jane shume te 
shqetesuar per pamjen e vete. Pamja fizike perfekte dhe standardet e bukurise te 
imponuara nga lloje te ndryshme mediash pasqyrohen permes presionit te shoqerise qe 
te rinjte te duken ne nje menyre te caktuar per te merituar vemendjen. Ne te kaluaren, 
kerkesat e bukurise aplikoheshin kryesisht per grate dhe vajzat, ndersa studimet e viteve 
te fundit tregojne se imperativi i pamjes se mire eshte i pranishem ne nje numer te madh 
edhe te djemve dhe burrave (43). Femijet perballen me modele stereotipe te meshkujve 
me muskulature, te formuar ne menyre atlete, me sjellje agresive, me imazhin e djemve 
te vrenjtur dhe te rrezikshem dhe me modele femrash seksi, krejtesisht te bukura dhe 
gjysme te zhveshura qe kryesisht merren vetem me pamjen e tyre. Me femijet, veganerisht 
adoleshentet, duhet diskutuar se pamja perfekte dhe standardet e imponuara te bukurise 
nuk jane realitet dhe jane krijuar per nevojat e industrise dhe reklamuesve. Atyre duhet t'u 
tregohet se secili eshte i bukur ne menyren e vete dhe se dallimet jane te mira sepse e 
bejne boten rreth nesh me te pasur dhe me te bukur. Eshte me rendesi te ngritet vetebesimi 
tek adoleshentet per te dashte veten, per te pasur nje imazh pozitiv per veten, per t ’i bindur 
se suksesi i tyre nuk varet nga pamja e jashtme dhe per t'u bere te ditur se jane te denje 
per dashuri, pavaresisht se si duken.

^  Eshte shume e rendesishme te zberthehen stereotipat per karakteristikat e te dy gjinive qe 
tregojne se meshkujt vleresohen me shume se femrat. Stereotipat tradicionale imponojne 
qe meshkujt te jene dominues, te fuqishem, te vendosur dhe pa emocione, dhe femrat 
si inferiore ne krahasim me meshkujt te jene te kujdesshme, te buta, emocionale dhe 
joshese. Me adoleshentet duhet biseduar nese njohin dike nga mjedisi qe nuk i pershtaten 
ketyre stereotipave, te tregojne shembuj te grave nga jeta publike te cilat jane drejtuese 
autoritative, te vendosura dhe drejtore kompanish, si dhe shembuj te burrave qe tregojne 
emocione, sillen me respekt ndaj grave dhe grupeve vulnerabile ose m
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KIBERBULIZIMI (CYBERBULLYING): Ngacmimi kibernetik ose ngacmimi kibernetik eshte 
dhune digjitale ose elektronike, ose dhune e kryer duke perdorur teknologji digjitale qe perdoren 
per te demtuar qellimisht njerezit dhe per t'i trajtuar ata me qellim te keq dhe armiqesor. Ai kryhet 
me qellimin per te frikesuar, zemeruar ose turperuar personat qe jane sulmuar dhe rrezikuar 
sigurine dhe/ose reputacionin e tyre. Pasojat e dhunes digjitale per person te sulmuar mund te 
jene frika dhe shqetesimi per sigurine e tyre, lloje te ndryshme te demtimeve emocionale dhe 
madje edhe vetevrasja. Viktima te shpeshta te dhunes digjitale jane femijet, te rinjte dhe grate, 
por sigurisht qe nuk kufizohet vetem tek ata.

Sexting (perberja: seksi dhe mesazhe, angl. -  dergimi i mesazheve me tekst)

Dergimi, shperndarja ose postimi i permbajtjes eksplicite ose sugjestive te nje natyre seksuale. 

Flaming (flame, angl. - flake)

Komunikimi i ndezshem, armiqesor, shpesh per tema te ndjeshme, qe perfshin fyerje, sharje, 
perdorim te shkronjave te medha (qe do te korrespondonin me te bertiturat ne komunikim te 
drejtperdrejte) dhe zhvillohet ne chat, forume, rrjete sociale ose te ngjashme. Flaming mund 
te ndodhin edhe si rezultat i mesazhit te keqinterpretuar, pra keqkuptimit te tonit te tij, pasi 
komunikimi ne internet eshte kryesisht verbal, pa elemente joverbale (qe kane te bejne me 
kontekstin - qendrimi i trupit, gjestet, shprehjet e fytyres, etj.) dhe paraverbale (ngjyra dhe toni i 
zerit, shpejtesia e te folurit, e qeshura etj.).

Happy slapping

I referohet nje sulmi (verbal ose fizik) ndaj dikujt dhe regjistrimit te atij sulmi ne nje telefon celular. 
Me pas videoja mund te shperndahet ne platforma te ndryshme online me qellim te poshterimit 
dhe turperimit te personit te sulmuar dhe ekspozimit ndaj viktimizimit me te gjere e me te thelle.

Digitalno/sajber uznemiravanje (složenica: cyber i harassment, eng. -  uznemiravanje) Ngacmim 
digjital/kibernetik

Dergimi i vazhdueshem i mesazheve lenduese, kercenuese dhe frikesuese me qellim te shkaktimit 
te frikes, dhimbjes dhe demtimit.

Cyber stalking (stalking, angl. -  perndjekja) - Perndjekja kibernetike

Nje forme ve?anerisht e rende dhe e rrezikshme e dhunes digjitale qe mund te perfshije kercenime 
per dhune fizike, si dhe monitorimin e levizjes dhe sjelljes se viktimes jo vetem ne mjedisin virtual 
por edhe ne ate fizik.

Llojet:



Masquerading - Maskimi, i njohur gjithashtu si Catfishing (catfishing, angl.- emri rrjedh nga 
dokumentari amerikan i vitit 2010) ose Sockpuppets (sock puppets, angl. - kukulla nga çorapët)/

Krijimi i një personi fiktiv, identiteti, profili ose llogarie false në rrjetet sociale për të mashtruar 
personin e synuar për të marrë informacion privat prej tij ose për ta joshur atë person në një lidhje 
dashurie me një grabitqar interneti - një person pa ekzistues, krijuar me vetëdije si një person i rremë.

Outing /  Doxing

I referohet zbulimit të qëllimshëm të informacionit privat, konfidencial dhe sensitiv për jetën e 
dikujt, pa pëlqimin e atij personi, që mund të poshtërojë ose të turpërojë publikisht personin me 
të cilin lidhet.

Fraping (përbërë nga: 'Facebook dhe 'rape', përdhunim)

Përfshin marrjen e të dhënave të aksesit dhe uzurpimin e llogarisë së dikujt në rrjetet sociale 
(Facebook, Twitter, Instagram, etj.), dhe postimin e përmbajtjes më të papërshtatshme ose fyese, 
si dhe ndarjen dhe fshirjen e përmbajtjes nga llogaria pa pëlqimin, lejen ose dijeninë e pronarit të 
vërtetë.

Dissing (përçmim, kritikë) ose Denigration (shpifje)

Shpërndarja e informacionit mizor për viktimën përmes mesazheve private, postimeve publike 
apo edhe faqeve të internetit të krijuara posaçërisht për të dëmtuar reputacionin e personit ose 
marrëdhëniet e tij me njerëzit e tjerë.

Exclusion - Përjashtimi

Një formë e zakonshme e dhunës digjitale kur një person me dashje dhe në vazhdimësi lihet 
jashtë, anashkalohet ose përjashtohet nga aktivitetet e grupit të cilit ai ose ajo i përket ose 
mendon/ dëshiron t>i përkasë.

Encouraging self-harm - Inkurajimi i vetëdëmtimit

Një nga format më të rrezikshme, nëse jo  edhe më e rrezikshmja formë e dhunës digjitale, në 
të cilën një person, zakonisht tashmë në rrezik, inkurajohet dhe nxitet të dëmtojë, plagosin apo 
edhe të vrasë veten.
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